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Vážení občané 
města Opavy,
dámy a pánové,
neodvratně se přiblížila každoroční 
doba listopadové melancholie cha-
rakteristická mlhami a  plískanicemi. 
Existují však způsoby, jak uniknout 
z jejich obtěžujících pavučin a nástrah. 
Doufám, že  i  tento měsíc Vám město 
poskytne dostatek takovýchto příleži-
tostí.

Právě v polovině listopadu se otevřou 
brány nového opavského společen-
ského a  nákupního centra Breda & 
Weinstein. Od této chvíle i naše město 
bude disponovat obdobným centrem, 
jako jsou berlínské Arkády, pražské Pa-
ladium nebo ostravská Karolina. Pro řadu lidí tak skončí 
doba, kdy se kolem jejich domovů budovalo a stavebně 
hlučelo. Zájem Opavanů i přespolních o toto nové cen-
trum bude jistě značný. V Hlásce se o něm dozvíte řadu 
dalších zajímavých informací. Ať se nám v  místech ně-
kdejšího pivovaru líbí.

Nový nájemce pomalu začíná navracet život Kulturnímu 
domu Na Rybníčku. Právě v  jeho skvěle zrekonstruova-
ném sále se rozezní tóny country hudby, a to opět v rám-
ci Podzimního country širáku.

Setkáme se však i s jinou hudební produkcí – se sboro-
vým zpěvem studentů středních škol. Opava Cantat se 
jednoznačně stala přehlídkou celostátního významu.

Opavská kulturní organizace zahájí výstavu Opavský zá-
mek. Milovníci historie tak budou moci konfrontovat své 
dosavadní znalosti o významu budovy, která byla nedíl-
nou součástí jejich domovské obce a která se před řadou 
desetiletí ze života Opavanů vytratila.

Dozvíte se i výsledky literární a výtvarné soutěže O cenu 
primátora města, jejíž vyhlášení bylo jistě jedním z  vr-
cholů letošního ročníku Bezručovy Opavy.

Již posedmé do  města zavítá také Mezinárodní festival 
outdoorových filmů, tentokrát jej bude hostit aula Slez-
ské univerzity. Dalším listopadovým festivalem je diva-
delní přehlídka studentských a amatérských souborů 
Na cestě, letos na téma Od konce k začátku. 

Připomeňme ještě druhou fázi finanční sbírky na rekon-
strukci obrazu Zavraždění sv. Václava. Díla, které bude 
zdobit bývalý kostel sv. Václava. 

Přeji Vám, aby Vás nepohoda listopadu minula širokým 
obloukem a abyste zvolené opavské akce vychutnali pl-
nými doušky.

Zdeněk Jirásek
primátor
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v prostorách nově zrekonstruovaného kulturního domu skončilo bezvládí. po téměř pěti 
měsících od ukončení stavebních prací našlo město provozovatele tohoto vyhlášeného 
opavského kulturního domu.

Dali se dohromady právě kvůli kulturní-
mu domu – tři nadšenci – Rostislav To-
máš, Martin Švub a  Martin Kubík. Jejich 
cíl je jasný – vdechnout kulturnímu domu 
nový život. „Nebudeme se omezovat jen 
na některé skupiny lidí. Chceme tady být pro 
všechny od  příznivců dechovky, přes hipho-
pery až po milovníky dobré kávy a čaje,“ říkají 
svorně. Na  kompletní otevření kulturního 
domu si Opavané budou muset ještě pár 
dnů počkat. „Budeme potřebovat ještě pár 
týdnů, než plně dovybavíme prostory restau-
race a kavárny,“ říká jeden z nájemců Rosti-
slav Tomáš. V tuto chvíli jsou již k dispozici 
všechny sály kulturního domu. 
Během října tak prostor ožil prvními kon-
ferencemi nebo například koncertem Idy 
Kelarové. „V  listopadu proběhne odložený 
koncert Vladimíra Mišíka, který byl kvůli 
nemoci přesunut ze  září. Vystoupí také na-
příklad orchestr Václava Hybše a  milovníci 
country si přijdou na své během tradičního 
festivalu Podzimní country širák,“ říká Ros-
tislav Tomáš. Rychle se plní také termíny 
plesové sezóny. Velký sál kulturního domu 
ve  spojení s  přilehlými sály, salónky, vy-
bavené moderní projekční a  konferenční 
technikou a kvalitním ozvučením, restau-
rací a  kavárnou nabízí reprezentativní 
prostory, které v rámci Opavy nemají ob-
doby. 

A  jaké má trojice nájemníků plány do  bu-
doucna? „Kulturní dům je zcela novým 
prostorem, přestože budova má za  sebou 

dlouholetou tradici. Proto se budeme všemi 
možnými způsoby snažit využít všech pro-
stor, které se zde nabízí, a otevřít dům skuteč-
ně každému. Kulturní i  jiné akce nebudeme 
omezovat jen na  vybrané skupiny lidí nebo 
žánry. Kulturním domem Na  Rybníčku tak 
jistě bude znít jak dechovka, tak sbory, coun-
try, rock, klubová scéna a snad i hip hop, bu-
de-li o to zájem,“ přibližuje Tomáš a dodává: 
„Kromě toho budeme hostit divadelní před-
stavení, konference, školení, přednášky, ple-
sy a večírky.“ Lákavou nabídku slibuje také 
v  těchto dnech dokončovaná restaurace. 

„Ta nabídne poctivou českou kuchyni našich 
babiček s akcentem na regionální speciality. 
Kavárna by pak měla být především místem 
příjemného posezení pro vychutnání si dob-
ré kávy, čaje nebo vína a přečtení si ranních 
novin nebo surfování na internetu s pomocí 
WiFi dostupné ve všech prostorách pro naše 
hosty zdarma,“ přibližuje Martin Švub, kte-
rý bude mít na starosti právě gastronomii. 
„Zcela jistě příjemnou novinkou pak je sku-
tečnost, že celý kulturní dům bude nekuřác-
ký. “ říká Švub. Kulturní dům nabídne také 
bohaté zázemí pro rodiče s dětmi, ať už jde 
o  přebalovací pulty nebo dětské koutky. 
„Věříme, že Rybníček tak bude ideálním pro-
storem pro pořádání svateb, promocí, naro-
zenin, uctění památky pohřební hostinou 
i jakékoliv jiné významné události v životech 
Opavanů,“ říká Rostislav Tomáš. 

Pro zájemce o  uspořádání firemních, ro-
dinných i  jiných akcí nebo zájemce o  pro-
nájem prostor je k  dispozici telefonní číslo 
604 506 109 nebo e-mail info@kdnarybnic-
kuopava.cz. Kulturní dům má také své nové 
webové stránky na  adrese www.kdnaryb-
nickuopava.cz. „Webové stránky jsou zatím 
ve výstavbě, ale budou na nich postupně zve-
řejňovány novinky a aktuality z dění v kultur-
ním domě,“ uzavírá Tomáš.

Kulturní dům Na Rybníčku hostí první akce

Rostislav Tomáš – opavskému publiku je znám jako promotér a organizátor nesčet-
ných kulturních akcí (např. koncert Jarka Nohavici na zámku v Hradci nad Moravicí). 
Podle svých slov je připraven naservírovat Opavanům kulturní zážitek, který na kul-
turní mapě města nemá obdoby.

Martin Švub – zkušený provozovatel několika restaurací, mimo jiné 12 let pracoval 
jako provozní na zámku v Hradci nad Moravicí, kde si získal jméno jako pořadatel 
plesů, rautů a oslav.

Martin Kubík – majitel nakladatelství Perplex, spolupodílí se na tvorbě zavedených 
literárních večerů a v rámci svého obchodu Dobré bydlo pořádá pravidelné degus-
tační večery.

Kdo jsou noví provozovatelé Kulturního domu Na Rybníčku
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opava má nového senátora
Ve druhém kole senátních voleb byl senátorem 
za  volební obvod 68 Opava zvolem Vladimír 
Plaček (* 1965) z ČSSD. Vystudoval Lékařskou 
fakultu Masarykovy univerzity v Brně, kde získal 
titul MUDr. a v roce 2008 navazující magister-
ské studium na Pedagogické fakultě Ostravské 
univerzity. Od 90. let minulého století působil 
jako lékař, od  roku 2003 je ředitelem Ústavu 
sociální péče pro tělesně postižené v Hrabyni. 
Mezi lety 1998–2000 byl členem Zastupitelstva 
a  Rady obce Pustá Polom, od  roku 2006 pak 
tyto funkce opět vykonává. Vladimír Plaček je 
zároveň členem Zastupitelstva Moravskoslez-
ského kraje a správní rady Všeobecné zdravotní 
pojišťovny.

Slezská metropole si 
připomene Den boje 
za svobodu a demokracii
státní svátek 17. listopadu oslaví město pietním 
aktem, tradičním lampiónovým průvodem a diva-
delním představením.

Den boje za svobodu a demokracii si Opava 
připomene několika akcemi. Město při této 
příležitosti zve 17. listopadu na  vzpomín-
kové setkání u  Památníku obětí totalitních 
režimů, odpoledne na  lampiónový průvod 
pro rodiče a  děti a  večer na  divadelní hru 
Václava Havla Audience. 

Pietní setkání k  výročí boje proti fašismu 
v roce 1939 či proti komunismu v roce 1989 
a vzpomínka na všechny, kdo bojovali proti 
totalitě jako takové, proběhne na  náměstí 
Slezského odboje v deset hodin dopoledne. 

V odpoledních hodinách pak proběhne již tra-
diční lampiónový průvod. Ten zahájí krátkým 
vstupem bubeníci Ivo Samiece v  17 hodin 
na Horním náměstí. Poté vyjde průvod po tra-
se z Horního náměstí přes Čapkovu ulici, Dvo-
řákovy sady, sady Svobody, Křížkovského sady 
a Praskovou a Hrnčířskou ulicí zpět na Horní 
náměstí. Akce bude ukončena přibližně ko-
lem 18. hodiny. Lampiónový průvod bude 
odvolán pouze v případě silného deště. Děti 

si budou moci před samotným 
lampiónovým průvodem vyro-
bit ve  Středisku volného času 
na  Jaselské 4 od  14 do  16.30 
hodin vlastní originální lam-
pión, a  to za  odborné pomoci 
pracovníků střediska. Poplatek 
za  materiál je stanoven na  30 
korun. 

Na  večer je připravena v  pro-
storách Klubu Art v  Obecním 
domě divadelní hra Václava 
Havla Audience v podání her-
ců Slezského divadla. Představení začne 
v  19 hodin. Vstupenky se budou prodávat 
v  Obecním domě na  recepci od  1.  listopa-
du. Cena vstupného bude symbolických 50 
korun.

Součástí oslav 17. listopadu bude také slav-
nostní vyhlášení výsledků nultého ročníku 
soutěže s názvem „Cena 17. listopadu za roz-
voj občanské společnosti“, kterou si letos pod 

svá organizační křídla vzala příspěvková orga-
nizace OKO. Cílem této akce je podpořit a oce-
nit studenty, kteří vyvíjejí aktivity, akce, inicia-
tivy, které pomohly nebo pomáhají v jakékoliv 
oblasti veřejného zájmu v  Opavě. Vyhlášení 
výsledků soutěže proběhne 20. listopadu 
v rámci koncertu studentských kapel v Klubu 
Art v 18 hodin. Na programu bude vystoupení 
kapel BUTTERFLY KISS, THE FALL OF GHOST-
FAcE a FELLASEA. Vstupné je zdarma.

Hřiště v Městských sadech 
se dočkala oplocení

Koncem října pracovníci technických slu-
žeb oplotili obě dětská hřiště v Městských 
sadech. Dřevěný plot by měl zamezit ze-
jména tomu, aby děti v zápalu hry vběhly 

do  cyklostezky, která kolem obou hřišť 
vede. Nový plot tak přispěje k  bezpeč-
nosti jak cyklistů a  bruslařů, tak hlavně 
samotných dětí.
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památka zesnulých
V listopadu je Městský hřbitov běžně veřejně 
přístupný od 7 do 19 hodin, v listopadu od 8 
do 18 hodin. V období Dušiček dojde k roz-
šíření provozních hodin hřbitova, a to takto: 
1.–4. listopadu bude hřbitov otevřen od  7 
do 22 hodin. Od 5. listopadu bude pokračo-
vat běžná provozní doba. 

Letos také bude dočasně změněn systém 
parkování u  Městského hřbitova. „Prosíme 
občany, kteří využívají toto parkoviště k  dlou-
hodobému parkování, aby respektováním 
dočasných změn v  parkování umožnili svým 
spoluobčanům uctít památku zesnulých,“ říká 
náměstek primátora Daniel Žídek.

MHD v těchto dnech bude jezdit beze změ-
ny, vedení dopravního podniku je však v pří-
padě nutnosti připravaveno spoje posílit. 
Během Dušiček mohou cestující zdarma pře-
pravovat jeden věnec nebo smuteční kytici. 

Farmářské trhy zakončí zabíjačka
Vedení města odsouhlasilo prodloužení ko-
nání Farmářských trhů na  Dolním náměstí 
a  to až  do  24. listopadu. Na  tento den se 
mohou těšit především všichni gurmáni, 
trhy  budou  stejně jako vloni zakončeny 
Slezskou zabíjačkou.

Otázky  
z Otevřené radnice

ve středu 3. října proběhla na opavské radnici další beseda s názvem otevřená radnice, kde 
se mohou opavané zeptat na nejrůznější problémy týkající se chodu města.

V  Hlásce vám vždy přinášíme odpovědi 
na  dotazy, které na  tomto diskusním fóru 
zazněly a které mohou zajímat širokou ve-
řejnost. Otázky nejsou podepsány jménem 
dotazujícího, jsou totiž kvůli dobré srozumi-
telnosti částečně přeformulovány a redakč-
ně kráceny, nicméně fakta vždy zůstanou 
zachována.

Vím, že TV Polar vysílá regionální zprávy 
z  opavy s  premiérou ve  středu v  16.45 
hodin. Bohužel  v  této době nikdy ne-

mám čas, a  protože nikde  není uveden 
TV program této stanice, nejsem scho-
pen zachytit ani reprízy.
odpověď: 
Na  webových stránkách TV Polar 
www.polar.cz  je přímo na úvodní straně pro-
gram vysílání a také archiv, ze kterého je mož-
né si pustit jakýkoliv odvysílaný program.
Především je ale kdykoliv možné pustit si toto 
zpravodajství na  webových stránkách měs-
ta www.opava-city.cz. Na  úvodní stránce je 
v pravé liště kolonka nazvaná Městské TV vy-
sílání a zde je možné jak aktuální, tak kterýko-
liv již odvysílaný díl zpravodajství zhlédnout. 
Na těchto stránkách jsou také k dispozici zá-
znamy ze zasedání zastupitelstva.

Chodníky pod viaduktem na olomoucké 
ulici nedaleko Západního nádraží  jsou 
v  době deště silně znečištěny. Z  mostu 
stékají proudy bahna, které napros-
to znemožňují chůzi po  již tak úzkých 
chodnících. Bahno zde zůstává i  dlouho 
po deštích a opavané tak procházejí pod 
mostem většinou po cestě, což je značně 
nebezpečné. Proč s tím město něco neu-
dělá?
odpověď: 
Chodníky pod viaduktem patří městu, a proto 
zde pravidelný úklid provádí  pracovníci tech-
nických služeb. Samotný viadukt i jeho údržba 
však spadá pod Správu železniční dopravní 
cesty.  Pracovníci magistrátu  provedli na mís-
tě šetření, kterým bylo zjištěno, že v úseku že-
lezničního nadjezdu dochází k  intenzivnímu 
průsaku vody stěnou tohoto nadjezdu a  tím 
k vyplavování zeminy na chodník i silnici pod 
ním. Správu silnic a  dálnic proto pracovníci 
magistrátu vyzvali k  učinění opatření, která 
by průsaku zabránila a upozornili také na dů-
vodné podezření, že může být narušena i sta-
tika samotného železničního mostu. 

Zajímalo by mě, proč nebyla v rámci revi-
talizace  Městských sadů vyčištěna také 
jezírka, která se v sadech nacházejí?
odpověď: 
Jezírka jsou čištěna v  rámci běžné údržby, 

kterou zajišťují technické služby. Odstraňo-
vání nánosů kalu nebylo v posledním období 
realizováno, protože se v  příštím roce počí-
talo s  realizací akce s  názvem „Revitalizace 
městského vodního náhonu“. Usazený kal měl 
být použit k  úpravě a  tvarování břehů toku 
vodního díla, v  plánu bylo také vybudování 
sedimentační nádrže. Na  tento projekt však 
město zatím nezískalo dotaci. Nečistoty jako 
spadlé drobné větve, odpadky, plastové lahve 
apod. budou tedy opět průběžně čištěny tech-
nickými službami. S odstraněním kalu je třeba 
počkat na realizaci výše zmíněného projektu. 
Co se dále týká Městských sadů, v příštím roce 
zde proběhne rekonstrukce a doplnění chod-
níků, vybudování veřejného osvětlení, opra-
vena budou také parkoviště u kynologického 
spolku a na náměstí sv. Trojice. Dojde rovněž 
k úpravě betonového propustku z jezírek a vy-
tvoření spojovací dřevěné lávky mezi jezírky. 

Na olomoucké ulici je rozkopaná silnice 
a to u několika zastávek. Řidiči zde mají 
ztížené projíždění. Jaká rekonstrukce 
zde probíhá a kdy bude ukončena?
odpověď: 
Na  ulici Olomoucké prochází rekonstrukcí 
hned tři zastávky MHD. Jedná se ve  smě-
ru na  Olomouc v  pravém pruhu o  zastávky 
U  Soudu a  Horovo náměstí. V  protisměru se  
pak pracuje na  zastávce Nemocnice. Inves-
tiční akce spadá pod správu Ředitelství silnic 
a dálnic. Krajský úřad rozhodl,  že je nutné tyto 
zastávkové zálivy opravit, bude  zde položen 
plastbeton. I  přes probíhající práce zastávky 
fungují, trolejbusy a  autobusy tady i  v  této 
době zastavují, jen o kousek dál. U Nemocni-
ce a na Horově náměstí se nastupuje bezpro-
středně za opravovanou zastávkou. U Soudu 
se provizorní zastávka posunula před pře-
chod na  křižovatce Olomoucké s  Lidickou. 
Opravy by měly být hotovy 15. prosince.

Další otevřená radnice 
proběhne v lednu, přesné 

datum bude sděleno v Hlásce 
a na webu města.
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přednáška pro řidiče – seniory 
o silniční dopravě
Statutární město Opava zve všechny se-
niory – řidičky a řidiče  na přednášku Se-
nioři v silniční dopravě, která se uskuteční 
21. listopadu od 10 hodin v Sále purkmi-
strů Obecního domu. Součástí přednášky 
bude školení o novinkách v silniční dopra-
vě, prezentace a krátké video s dopravní 
tematikou. Každý si také může ověřit 
své znalosti formou závěrečného testu. 
Z  účastníků, kteří nejlépe vypracují zá-
věrečný test, budou vylosováni tři. Ti ab-
solvují celý cyklus praktických jízd (smyk, 
aquaplaning, brzdění na různém povrchu, 
chování v  kritických situacích) v  Centru 
bezpečné jízdy LIBROS v Ostravě.

Blížící se vánoční trhy předzna-
mená charitativní punč
Také v letošním roce bude na Horním ná-
městí po  celý listopad probíhat prodej 
charitativního punče – výtěžek z této cha-
ritativní sbírky letos společnost RK Invest, 
s. r. o. daruje do stacionáře pro děti se zdra-
votním postižením Mraveneček. Tentokrá-
te stánek s  punčem doplní navíc prodej 
trdelníků. Také výtěžek z tohoto stánku po-
může dětem v Mravenečku. Výtěžek z pro-
deje jim bude předán v  rámci programu 
na Dolním náměstí 5. prosince v 16 hodin.

Samotné vánoční trhy letos začnou 1. ad-
ventní neděli. Ta vychází na  2. prosince. 
Právě tento den bude také poprvé roz-
svícen vánoční strom na  Dolním náměs-
tí. Program vánočních trhů zahájí kapela 
Rangers, kompletní program trhů najdete 
na  www.vanocnitrhyopava.cz. Součástí 
programu bude také vyhodnocení soutě-
že O nejkrásnější vánoční ozdobu.

sleva parkovného v parkovacím 
domě
Radní schválili nový ceník, který snižuje 
cenu parkovného v  nadzemních podla-
žích Parkovacího domu z  dosavadních 
900 Kč na  650 Kč. Tato služba nezaruču-
je majiteli čipové karty, kterou lze získat 
za  150 Kč, konkrétní volné místo, jen mu 
umožňuje parkování v  těchto prostorách. 
Tento krok by měl přispět k zvýšení zájmu 
o  dlouhodobé parkování v  nadzemních 
podlažích. Zájemci o  pronájem konkrét-
ního parkovacího místa  v  1. podzemním 
podlaží Parkovacího domu zaplatí nadá-
le ročně 14  500 Kč, půlroční nájem stojí  
8000 Kč. 
 

V úterý 2. října se ve Sněmovním sále mino-
ritského kláštera sešlo několik desítek Opa-
vanů, kteří přišli diskutovat o návrhu nové 
podoby územního plánu města. Na  jejich 
otázky odpovídali přestavitelé města, ma-
gistrátu i  projekční firmy. Námitky a  při-

pomínky k  návrhu mohli občané podávat 
až  do  17. října. Vzhledem k  tomu, že  jich 
byly předloženy téměř tři stovky, budou se 
s nimi nyní  pracovníci odboru hlavního ar-
chitekta  a  územního plánování vypořádá-
vat několik měsíců.

Opavané se seznámili 
s novým  územním plánem

Mobilní průvodce Opavou

nový mobilní průvodce je od října k dispozi-
ci. nabízí informace o památkách, cyklotra-
sách, ale také o chystaných akcích.

Zcela novou 
možnost po-
znání města má 
od  konce října 
každý majitel 
mobilního te-
lefonu s  barev-

ným displejem. Stačí 
jen navštívit Městské informační centrum 
a  stáhnout si nového mobilního průvodce 
městem. Ten je k dispozici hned v několika 
verzích. „Základní verzí je ta pro takzvané 
chytré telefony. Máme ale také java aplika-
ci, kterou lze využít dnes prakticky ve  všech 
mobilních telefonech,“ říká Eva Balarinová, 
vedoucí Městského informačního centra 
Opava.
Aplikace nabízí nejen základní informace 
o  městě a  Městském informačním cent-
ru, ale také informace o více než 30 nejvý-
znamnějších architektonických památkách 
na  území města, parcích a  sadech nebo 
dendrologické stezce. To vše doplněno fo-
tografiemi a  interaktivní mapou. V průvod-
ci dále najdete informace o  cyklostezkách 
a  seznam ubytovacích zařízení, restaurací 
a hospod. „U každého podniku najdete adre-
su, kontakt a  webové stránky. Jednoduchým 
kliknutím můžete ihned do  podniku zavolat, 
podívat se na  jejich web, vyznačit si místo 
na  mapě nebo se rovnou nechat navigovat 
až  k  místu pomocí Google map,“ přibližuje 
Eva Balarinová. Další významnou funkcí je 
kalendář akcí, v němž budou k dispozici in-

formace o všech důležitých akcích na úze-
mí města. V případě, že uživatel má v mobil-
ním telefonu přístup k  internetu, kalendář 
se mu automaticky aktualizuje. 
Mobilního průvodce je možné stáhnout 
do telefonu buď v Městském informačním 
centru Opava, nebo v  pohodlí domova 
z  internetu. V  takovém případě je možné 
soubor s aplikací dostat do telefonu napří-
klad s  pomocí datového kabelu. Podrob-
né informace o  stažení jsou na  stránkách 
města. „Vzhledem k  tomu, že  aplikaci stále 
vylepšujeme, doporučujeme všem, kteří si 
aplikaci stáhnou, aby si občas zkontrolova-
li, zda používají aktuální verzi. To platí ze-
jména pro Opavany, kteří si aplikaci stáhli 
v půlce října, kdy jsme instalovali a testovali 
hardware v prostorách informačního centra. 
V té době byla ke stažení pouze raná testo-
vací verze aplikace, která se od té finální vý-
razně liší,“ vyzývá Eva Balarinová a dodává: 
„Ani tímto pro nás ale práce na  mobilním 
průvodci nekončí. Chystáme se jej dále vy-
lepšovat a zdokonalovat.“
Projekt „Mobilní průvodce Opavou“ získal 
finanční podporu Moravskoslezského kraje 
z  dotačního programu Podpora turistic-
kých informačních center v  Moravskoslez-
ském kraji pro rok 2012. Textový obsah ap-
likace je dostupný v češtině a dalších třech 
jazykových mutacích. Celkové náklady 
na  realizaci tohoto projektu jsou 200 tisíc 
korun, téměř 50 % této částky bude hraze-
no z rozpočtu Moravskoslezského kraje.
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Nová pravidla 
vyhrazeného 
parkování

Na odboru dopravy magistrátu jsou v této 
chvíli  evidovány tři desítky žádostí o  vy-
hrazené parkovací místo. Lidé si tak chtějí 
zajistit, že  budou moci pohodlně zapar-
kovat u  svých domovů či před sídlem své 
firmy.
„Vzhledem k  tomu, že  není možné nekoordi-
novaně přidělovat parkovací místa, rozhodli 
jsme  o  vytvoření pravidel. Ta nově stanoví, 
že je možné pro tyto účely vyhradit  maximál-
ně patnáct procent z celkového počtu parko-
vacích míst na  dané ulici,“ uvedl náměstek 
primátora Daniel Žídek.
V  některých lokalitách, jako jsou napří-
klad ulice Lidická, Mírová, Veleslavínova či 
Na Rybníčku, je zájem o vyhrazené parkování 
obrovský a není zde možné všechny zájemce 
uspokojit. „Počet parkovacích stání ve  městě 
je omezený, chtěli jsme proto odboru dopravy 
dát do rukou jakýsi nástroj, aby mohl v jistém 
čase přestat pro určitá místa karty k vyhrazené-
mu parkování vydávat. Bohužel nelze vyhovět 
všem žadatelům, na každé ulici vždy musí zů-
stat přiměřený počet stání, aby zde mohli par-
kovat zejména občané bydlící v blízkém okolí,“ 
vysvětluje důvody pro patnáctiprocentní 
hranici náměstek Žídek.
Za  vyhrazené parkovací místo zaplatí zá-
jemci ročně 10 tisíc korun, postiženým, 
kteří svou žádost doloží lékařským potvr-
zením, jsou po rozhodnutí rady města při-
dělena zdarma. Žádosti je možné podávat 
na  odboru dopravy Magistrátu města 
Opavy.
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Opavský dopravní podnik 
představil nový odbavovací 
systém
během podzimu došlo k výměně odbavovacího systému 
ve vozidlech mhd. ten je nyní mimo jiné kompatibilní s no-
vou čipovou kartou odIs.

Základní princip fungování nového odba-
vovacího systému zůstal v  zásadě stejný. 
Hlavní změnou, které si cestující všimnou, 
je barevný dotykový displej nad čtečkou 
čipových karet. Cestující tak nevolí varian-
tu jízdného pomocí samostatných tlačítek 
jako dosud, ale přímo na displeji čtečky. Pro 
cestující využívající předplaceného jízdné-
ho zůstává vše při starém – stačí jen přilo-
žit kartu ke čtečce a počkat, až zazní signál 
a na displeji se zobrazí informace o odbave-
ní. Novinka nastává v případě využití elek-
tronické peněženky. Do této chvíle cestující 
museli přiložit svou kartu a následně vybrat 
typ jízdného. „Zařízení nově automaticky 
rozpozná typ jízdného podle majitele karty. 
Cestující tak nemusí nic dále volit, jen přiloží 
kartu a odebere si jízdenku,“ říká Libor Pěčon-
ka, dopravně technický náměstek doprav-
ního podniku. Elektronickou peněženku si 
i  nyní mohou cestující mezi sebou půjčo-
vat. V  takovém případě si cestující nejprve 
na  dotykovém displeji zvolí typ jízdného 
a až poté přiloží čipovou kartu. 

Stále zůstala také možnost využít tak zva-
né přestupní jízdenky. Dopravní podnik 
od  podzimu navíc prodloužil dobu, mezi 
první a druhou jízdou na 35 minut. Zacho-

vána zůstala také platba v  hotovosti. Ces-
tující při nástupu mohou do  mincovníku 
vhodit mince a zvolit si na displeji typ jízd-
ného. „Automat přeplatek stále nevrací. Bylo 
by velmi komplikované mít přímo ve  vozidle 
systém, který by měl dostatečné zásoby mincí 
k vrácení,“ vysvětluje Libor Pěčonka. Posled-
ní novinkou v jízdném je hromadná jízden-
ka. Tu mohou využít skupiny pěti a více ces-
tujících. „Cestující při nástupu nahlásí řidiči 
počty cestujících podle typu jízdného a  způ-
sob placení, v  hotovosti nebo z  elektronické 
peněženky. Ten pak zadá údaje do palubního 
počítače a na displeji čtečky se zobrazí infor-
mace o  hromadné jízdence. Tímto krokem 
jsme chtěli vyjít vstříc zejména školám a škol-
kám, které se tak nyní mohou odbavovat po-
hodlněji,“ přibližuje Pěčonka.

V  rámci modernizace došlo také ke  zpřes-
nění hlášení názvů zastávek. To doposud 
spouštěl sám řidič před každou zastávkou. 
Od teď lidský faktor nahradilo automatické 
hlášení využívající systému GPS. Posled-
ní novinkou v  opavské veřejné dopravě je 
nová čipová karta ODIS. Ta se zavádí na ce-
lém území Moravskoslezského kraje a  po-
stupně by měla nahradit několik průkazek, 
karet a různých typů jízdních dokladů.

Při rekonstrukci kapličky byly objeveny 
originální nástěnné malby

Celkovou rekonstrukcí prošla během po-
sledních dvou měsíců kaplička v  opavské 
městské části Komárov, stojící na křižovatce 
ulic Hlavní a  Ostravská. Ta byla postavena 
mlynářem z  Černého mlýna v  roce 1711 
údajně jako poděkování Bohu za  to, že  se 
mu nic nestalo, když na něj spadl vůz. Opra-
va této raně barokní památky s  sebou při-
nesla také odhalení originální omítky s ma-
lířskou výzdobou.
„Na  stěnách i  na  stropě byly objeveny malby 
z počátku 18. století. Jsou zde vyobrazeni pře-

devším andělé na nebesích,“ uvedl náměstek 
primátora Dalibor Halátek a  dodal: „Vnitřní 
výmalba kaple byla kompletně zrestaurována 
restaurátorem Filipem Menzelem.“ Rekon-
strukce celé kapličky včetně restaurátor-
ských prací stála téměř 205 tisíc korun, 90 % 
nákladů bylo přitom financováno z  dotace 
Ministerstva kultury z  programu „Podpora 
obnovy kulturních památek prostřednic-
tvím obcí s  rozšířenou působností”. Kaple, 
která patří k nejstarším v Opavě, by měla být 
v nejbližších měsících vysvěcena.
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Hnízdí u vás rorýsi? 
Pamatujte na ně při 
rekonstrukci budovy!

podzimní úklid
Letošní podzimní úklid začal 29. října a potr-
vá až do 16. listopadu. V době od 14 do 18 
hodin budou na  vybraných místech roz-
místěny velkoobjemové kontejnery, které 
budou sloužit k  uložení odpadu z  úklidu 
zelených ploch a  prostranství kolem domu. 
Ve čtvrtek 1. 11.  budou kontejnery umístěny 
na náměstí J. Adamsonové (parkoviště u par-
ku), ulici Skřivánčí (za křižovatkou s ul. Jureč-
kova) a Englišova (u prodejny potravin). V pá-
tek 2. 11. na  ulici Puškinova (do  vozovky), 
Palackého (u  domu č. 14) a  Horově nábřeží 
(uslepení). V pondělí 5. 11. na ulici Sluneční 
(za vjezdem do sběrny), Šeříková (křižovatka 
s ul. Květinová) a na Staré silnici (křižovatka 
s ul. Prokopa Holého). V úterý 6. 11. na ulici 
Šeděnkova (parkoviště u  prodejny Barum), 
Šebelova (pravá strana za  ul. Přemyslovců) 
a  Slavkovská (křižovatka s  ul. Pavlovského). 
Ve středu 7. 11. na ulici Boční (pravá strana 
za ul. Krnovská), Žižkova (křižovatka s ul. Na-
dační) a Mostní (u domu č. 11). Ve čtvrtek 8. 
11. na ulici Wolkerova (naproti domu č. 32), 
Rolnická (konečná stanice autobusu) a Rati-
bořská (odstavný pruh vedle Dřevony). V pá-
tek 9. 11. na  ulici Raškova (vozovka naproti 
domu č. 11), Hillova (vozovka naproti domu 
č. 24) a  Pekařská (vozovka naproti domu 
č. 107). V pondělí 12. listopadu na ulici 28. říj-
na (křižovatka s ul. U Švédské kaple), Válečko-
va (křižovatka s ul. Fügnerova) a Fügnerova 
(křižovatka s  ul. Na  Bahně). V  úterý 13.  11. 
na Kolofíkově nábřeží (s ul. Na Potůčku), Ju-
rečkova (u  kotelny) a  Hejdukova (vozovka). 
Ve středu 14. 11. na ulici Zahradní (křižovat-
ka s ul. Tyršova), Mendlova (panelová plocha 
u restaurace) a Ztracená (křižovatka s ul. Gud-
richova). Ve čtrvrtek 15.  1. na ulici Vaníčkova 
(vozovka), Wintrova (spojka s  ul. Slovenská) 
a Hlavní (u domu č.  3). V pátek 16. 11. na ulici 
Bílovecká (plocha před SS MSK), Ruská (křižo-
vatka s ul. Na Pomezí) a U Hřbitova (plocha 
u hřbitova).

rorýs obecný je v současnosti v Česku zvláště chráněným 
druhem. v místech, kde bylo zaznamenáno jeho hnízdění, 
je proto potřeba dodržovat některá zvláštní 
nařízení.

Létají vám kolem domu ptáci s  vidličitým 
ocasem, nápadně krátkým zobákem a zakrs-
lými končetinami? Pak je docela dobře mož-
né, že navzdory všeobecnému názoru nejde 
o  dobře krmené vlaštovky, ale jedná se 
právě o rorýse obecného, jednoho z nej-
lepších letců v ptačí říši. Tento pták, který 
kvůli svým zakrnělým nohám prakticky 
nedosedá na zem a během letu i spí, je 
v České republice zvláště chráněný jako 
ohrožený druh. Původně rorýs hnízdil 
ve skalách a v dutinách stromů. 

V  současnosti často využívá také otvory 
a  štěrbiny v  lidských stavbách. Jeho nová 
hnízdiště pak v  posledních letech ohrožu-
je zejména trend zateplování budov. Proto 
Ministerstvo životního prostředí vydalo také 
metodiku Ochrany rorýsů a netopýrů při re-
konstrukci budov. Právě touto metodikou 
je nutné se řídit při veškerých stavebních 
činnostech v  místech výskytu hnízd rorýse. 
Stavební práce musí tato hnízdiště respek-
tovat. Majitelé domů jsou povinni dodr-
žet podmínky zachování hnízd dle zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
ve znění pozdějších předpisů. 

Pokud by firma 
provádějící za-

t e p l o v á n í 
nebo další 
s t a ve b n í 

práce plá-
novala zásah 

a změnu hnízdišť, musí mít vyřízenu 
výjimku k  zásahu do  biotopu zvláště 

chráněného druhu, kterou vyřizuje Kraj-
ský úřad Moravskoslezského kraje (tel.: 
595 622 388).

Za staré elektro si odnesete dárek
Společnost Asekol připravila akci pro všech-
ny občany, kteří mají doma nepotřebné vy-
řazené elektrospotřebiče. Pokud je přinesou 
na opavské sběrné dvory v období od 15. lis-
topadu do 15. prosince, mohou si domů od-
nést dárek a současně se zapojit do soutěže 
o tablet s názvem Sbírej a vyhraj, která trvá 
až do 28. února.
„V  Opavě bude akce probíhat na  sběrných 
dvorech na  ulicích Bílovecká, Hálkova a  Pře-
myslovců,“ upřesnil za  společnost Asekol 

regionální manažer Zdeněk Kovářík. „Pro 
prvních 100 občanů máme na  každém sběr-
ném dvoře připraven buď multifunkční ka-
pesní nůž, nebo praktickou lampičku s klipem 
na čtení knihy. Celkově tak v Opavě rozdáme 
300 dárků,“ doplnil Kovářík. A  jaké vyslou-
žilé elektrozařízení mohou občané nosit 
na sběrné dvory? Jedná se především o sta-
ré monitory, televize, počítače, notebooky, 
tiskárny, rádia, hudební a videopřehrávače, 
fotoaparáty, videokamery nebo telefony. 

Všechny staré spotřebiče budou posléze ro-
zebrány na součástky a recyklovány.
Do  soutěže Sbírej a  vyhraj se mohou občané 
zapojit ihned, a to vytištěním soutěžního letáč-
ku z internetových stránek www.asekol.cz. Pak 
už jen stačí najít doma, v garáži, na půdě nebo 
na chatě staré vysloužilé elektro a odnést je spo-
lu s tímto letákem na sběrný dvůr. Tam letáček 
orazítkují (1 spotřebič = 1 razítko) a po získání 
pěti razítek stačí vyplnit kontaktní údaje a leták 
odeslat na PO BOX č. 75, 460 03 Liberec 3. 

seznam potvrzených hnízdišť rorýse 
obecného v opavě:
Hobzíkova 3  |  17. listopadu 33  |  Bílovec-
ká 52, 50, 48  |  Válečkova – Vítečkova 12, 
14  |  Otická 18  |  Elišky Krásnohorské 8  |  
Ondříčkova 6, 8, 10  |  Rybářská 50  |  Sa-
dová 59, 61  |  Hlučínská 40  |  Hálkova 3, 
5, 7  |  Stará silnice 59, 61, 63  |  Mahenova 
1  |  Jateční 1, 3, 5, 9, 11, 13  |  Na Nivě 
16, 18  |  Polní 59, 61  |  Ovocná 52, 50  |  
Hradecká 28, 30  |  Horní náměstí 34, 35  |  
Englišova 82  |  Haškova 6
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Nové společenské a  obchodní centrum se 
nachází na severním okraji historického jádra 
města, přímo za prvním moderním obchod-
ním domem v Česku – známou Bredou. Právě 
na největší obchodní dům své doby odkazu-
je nové centrum také svým názvem. „Značka 
Breda & Weinstein je po více než sto let synony-
mem pro nakupování v Opavě, Bruntále, Jese-
níku, Krnově i  okolí,“ říká Vendula Kožiolová, 

marketingová manažerka Bredy & Weinstein. 
Podle jejích slov by nové centrum nemělo 
být jen o nakupování. „Snažíme se nabídnout 
vyváženou kombinaci obchodů, služeb, gast-
ronomie, zábavy, kultury a volnočasových ak-
tivit,“ přibližuje Vendula Kožiolová. Ve čtyřpa-
trové budově tak kromě obchodů bude také 
6sálové multikino s 660 sedadly, velký dětský 
koutek, vlastní minipivovar nebo stylová ka-

várna umístěná v  renovovaném sále staré 
varny. „Multikino bude samozřejmě dispono-
vat nejmodernější 3D technologií. Opavané si 
tak vůbec poprvé budou moci vychutnat filmy 
ve 3D, aniž by museli cestovat do jiných měst,“ 
říká Vendula Kožiolová. 

Nové obchodní centrum vzniklo na místě bý-
valého pivovaru Zlatovar, který v Opavě fun-

V polovině listopadu se poprvé 
otevře společenské a obchodní 
centrum Breda & Weinstein

Proměna bývalého měšťanského pivovaru je u konce. Po více než 
čtyřech letech stavebních prací se do něj v polovině listopadu 
budou moci podívat první návštěvníci.

sRPeN 2008
zjišťovací archeologický  
průzkum

čeRVeN 2009 
záchranný  
archeologický průzkum

lisToPaD 2009 
demoliční práce

leDeN 2010 
vydáno stavební  
povolení

ZáŘí 2010 
zahájení výkopu  
stavební jámy
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o certifikaci BReeaM 
Nad rámec běžných standardů jsou v obchodním centru využita řešení v souladu 
s mezinárodní environmentální certifikací BReeaM (na úrovni GooD), která ještě 
zohlední ohleduplný přístup centra k životnímu prostředí v průběhu výstavby 
i vlastního provozu. Mezi uvažovaná řešení patří například použití energeticky 
úsporných transportních zařízení (eskalátorů, výtahů), topení a  chlazení 
zajišťuje jediná tepelná smyčka s  tepelnými čerpadly, nadstandardní kapacita 
stojanů na kola s více než 100 místy před oběma hlavními vchody a zázemí pro 
cyklisty v  podobě šaten a  sociálního příslušenství a  také využití informačního 
systému centra pro monitoring veřejné dopravy jako další služby návštěvníkům.

ZáŘí 2011 
položení základního 
kamene

čeRVeNeC 2012  
uložení posledního 
kubíku betonu

lisToPaD 2012   
slavnostní otevření

úNoR 2011  
statické zajištění komínu

goval více než 180 let. Opava získala právo vá-
rečné již kolem roku 1224. První větší pivovar 
ve městě vyrostl koncem 15. století. Definitiv-
ně se pak pivovar vytratil z mapy města v roce 
2006. Autoři architektonické podoby OC Bre-
da & Weinstein, studio Šafer Hájek architekti, 
se rozhodli respektovat původní architekturu 
prostoru. Vzniklo tak jedinečné propojení ar-
chitektury původních budov pivovaru s mo-
derní architekturou 21. století. Výsledkem je 
jedinečná symbióza – obchodní dům, jehož 
dominantním prvkem se stal původní 30 
metrů vysoký pivovarský komín. „Využili jsme 
základní kříž, který tvoří varna se spilkou a stará 
i nová sladovna. K němu jsme přistavěli novou 
část a jednotlivé dvorany tvoří ulice, zastřešené 
lehkou prosklenou konstrukcí,“ popisuje po-
dobu nového centra hlavní architekt Oldřich 

Hájek. Některé části komplexu byly zcela roze-
brány. Nepřišly však zcela vniveč – jejich cihly 
byly použity k  opravám historických budov 
pivovaru, které se architekti rozhodli zachovat.

V  průběhu sedmi měsíců, kdy vznikala sa-
motná konstrukce obchodního centra, bylo 
použito celkem více než 30 tisíc m3 betonu 
a téměř 3 tisíce tun oceli. V některých dnech 
bylo na  stavbě potřeba až  600 m3 betonu, 
což představuje 100 automobilových do-
míchávačů denně. Dělníkům stavební firmy 
trvaly práce na  monolitických konstrukcích 
centra více jak 100 tisíc hodin. Stavba cent-
ra představovala také spoustu pracovních 

příležitostí – v některých dnech se na stavbě 
pohybovalo až  750 osob. Centrum nabízí 
celkovou plochu 56 090 m2, z toho 26 100 m2 
je určených k pronájmům. Na zbytku celko-
vé plochy je například podzemní parkoviště 
s více než 500 parkovacími místy. Celková 
investice se nakonec vyšplhala do  výše 1,4 
miliardy korun. Pro srovnání – letos otevře-
né nákupně zábavní centrum Forum Nová 
Karolina v  Ostravě nabízející dvojnásobný 
počet obchodů vyšlo na  zhruba 4 miliardy 
korun.

Otevření centra
Slavnostní otevření OC Breda & Weinstein 
je naplánováno na čtvrtek 15. listopadu. Za-
čátek celodenního programu bude v 10 ho-
din. Až do večera pak budou pro veřejnost 
připraveny dvě scény. Na té první se kromě 
jiného představí Železný Zekon, domácí 
rocková kapela Kofe-In a imitátor Petr Steb-
nický. Od 18.35 pak vystoupí Helena Zeťová. 
„Druhou scénu, která bude v nejvyšším patře, 
jsme pojali jako zábavu především pro mladší 
návštěvníky, takže budeme malovat vánoční 
dárky, vybarvovat omalovánky nebo třeba 
skládat z papíru. Kromě toho odpoledne zaži-
jete Cirkus trochu jinak. Jedná se o interaktivní 
pásmo her, kouzel, zábavy pro děti, tvarování 

balónků, klauna a v neposlední řadě také kara-
oke soutěž Hledáme Hlas Bredy,“ říká Vendula 
Kožiolová. V  17 hodin proběhne vyhlášení 
vítěze karaoke soutěže a  v  19.30 zakončí 
čtvrteční program slavnostní ohňostroj. Ce-
lým dnem budou provázet Monika Žídková 
a Jiří Basta.
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I n z e r c e

k u lt u r a

Centrum služeb:
• Firemní akce
• Svatební hostiny
• Rodinné akce
• Rauty (teplé i studené)
•  Pohřební pohoštění včetně koláčů

Zajistíme od A do Z:
•  Slavnostní tabule a rautové stoly 

včetně inventáře a dekorace
• Sestavíme menu s předběžným rozpočtem ve spolupráci s Vámi
• Jídla kvalitní a horká, výdej a obsluha
• Dovoz do kluboven, sálů, na pracoviště a do domácností
• Pokud nemáte místnost, pomůžeme se zajištěním

• Sestavíme menu s předběžným rozpočtem ve spolupráci s Vámi

Vše se zárukou kvality

CATERING GASTRO DOLŇÁK
Tylšar & syn

tel./fax: 553 716 185, mobil: 603 498 276
e-mail: info@dolnak.cz, www.dolnak.cz

nominován Okresní hospodářskou komorou 
na „Živnostníka regionu 2011“

Samoobslužná restaurace v centru Opavy

CATERING GASTRO DOLŇÁK

Vaše nová adresa v centru Opavy

Poslední volné byty na prodej!
Byt 3+1 118 m2 3.970.000 Kč 

Byt 3+kk 98 m2 3.422.000 Kč

Byt 3+kk 120 m2 4.129.000 Kč

Byt 2+kk 113 m2 3.275.000 Kč

Byt 2+kk  100 m2 3.490.000 Kč

VOLEJTE: 602 123 293
E-mail: isaova@isarege.cz

OPAVA
ulice Na Rybníčku

Nově zřizovaný pension v rekonstruovaném rodinném 
domě, určený pro soběstačné seniory, jednotlivce  
i manželské dvojice.
Je to soukromé zařízení provozované právnickou  
osobou, nabízí ubytování a služby s tím spojené.
Nachází se cca 20 km od Opavy. Je zde vlakové i au-
tobusové spojení v blízkosti je pošta, obchod, kostel, 
zdravotní zařízen, restaurace, knihovna a možnost 
stravování v blízké jídelně.
Přízemí domu je zcela bezbarierové. V domě je cca 7-9 
míst, dva jednolůžkové pokoje,jeden dvoulůžkový a je-
den třílůžkový, všechny mají malou kuchyňku, sociální 
zařízení je společné, jedna koupelna a tři samostatné 
WC, společenská místnost s krbem, vířivka, sauna.
K domu patří zahrada s posezením (altán a lavičky).
Cena: 4 500 Kč nájem + režie (el. Energie, topení, voda) 

+ ostatní služby dle dohody.

Více informací na tel. čísle: 731 009 761  
paní Anna Janechová

UBYTOVÁNÍ JANECH s.r.o. 
JAKARTOVICE
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Slezská univerzita přivedla 
na svět nejucelenější 
publikaci o historii Slezska
Publikace Slezsko v dějinách českého stá-
tu vznikla na  půdě Filozoficko-přírodo-
vědecké fakulty Slezské univerzity a kon-
cem září vyšla v Nakladatelství Lidových 
novin. Na  vzniku knihy se pracovalo pět 
let. Má 1300 stránek rozdělených na dva 
časově ohraničené díly. První se věnuje 
období od  pravěku do  roku 1490, dru-

hý pak popisuje období let 1490–1763. 
„Kniha končí rokem 1763, kdy se definitiv-
ně uzavírá kapitola Slezska jako součásti 
českého státu. Patnáctého února toho 
roku byla v  zámku Hubertsburg u  Lipska 
podepsána mírová smlouva mezi Rakous-
kem a  Pruskem nazvaná Hubertsburský 
mír, která ukončila sedmiletou válku tím, 

že  potvrdila předchozí obdobné mírové 
smlouvy. Marie Terezie tak s  konečnou 
platností ztratila Slezsko,“ říká o knize ve-
doucí autorského týmu, historik Zdeněk 
Jirásek. Kniha je kromě své textové části 
rovněž bohatě ilustrovaná a  doplněná 
fotografickým i  dalším dokumentárním 
a mapovým materiálem.
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Psychiatři z celé  
republiky se sjeli  
do Opavy

Skupinová psychoterapie má v  Psychiat-
rické léčebně v Opavě dlouholetou tradici, 
nejdelší v Česku. Pracovníci léčebny prová-
dí tento druh psychoterapie od roku 1962, 
a to v intenzivní formě – 2 až 3 hodiny den-
ně. Za tu dobu se lékařům podařilo vytvořit 
propracovaný a  neustále zdokonalovaný 
systém, jehož základem je pravidelný re-
žim, týmová spolupráce a komunikace s tzv. 
následnými organizacemi. U příležitosti vý-
ročí opavské skupinové terapie uspořádali 
místní psychiatři celostátní psychiatrickou 
konferenci. 

Letošního ročníku se zúčastnili přední od-
borníci z celé republiky. Celkem 116 účast-
níků konference diskutovalo nad širokou 

problematikou závažných psychotických 
poruch, které jednak zásadním způsobem 
narušují životní kariéru člověka a  vedou 
často k invaliditě, jednak hluboce zasahují 
do rodinných vztahů. Konferenční příspěv-
ky se týkaly jak 50leté historie této léčebné 
metody v opavském sanatoriu, tak součas-
ných trendů a  výzkumů. Konference uká-
zala, že  léčba psychotických poruch není 
a  ani nemůže být vázána jen na  nemoc-
nici. Hned několik vystupujících, včetně 
ředitele Psychiatrické léčebny v Bohnicích, 
Martina Hollého, poukazovalo na  nutnost 
spolupráce, sjednocení kritérií léčby a také 
na nutnost přesunu části léčby z nemocni-
ce blíže k přirozenému prostředí pacientů, 
do rodin. 

den otevřených dveří na zŠ pro 
tělesně postižené
Ve  čtvrtek 29. listopadu se od  13 do  17 
hodin otevřou dveře Základní školy pro 
tělesně postižené na  Dostojevského ulici. 
Návštěvníci si tak budou moci prohlédnout 
netradiční prostory školy i rehabilitace nebo 
se seznámit se speciálními pedagogickými 
pomůckami pro žáky se zdravotním posti-
žením a  znevýhodněním. V  rámci dopro-
vodné akce mohou zhlédnout prezentaci 
rehabilitačních a kompenzačních pomůcek 
specializovanými firmami Moravskoslezské-
ho kraje a prodejní výstavku výrobků chrá-
něných dílen Charity Opava.   

podzimní country širák je plnoletý
Největší country akce opavského regionu 
se dožívá symbolického výročí. V  sobotu 
17.  listopadu v  19 hodin odstartuje v  sále 
Kulturního domu Na  Rybníčku již 18. Pod-
zimní country širák. Jako každoročně je 
i  letos uspořádán jako přehlídka nejlepších 
country kapel působících v  Opavě a  okolí. 
V  tento večer své umění předvedou skupi-
ny Kotva, Stašeko, Country s. r. o., Opavská 
IV, Karavana a skupina Azyl, která je každo-
ročním pořadatelem. Hostem bude blue-
grassovo-folkovo-vokální skupina Welcome 
drink. Vstupenky si můžete zakoupit v před-
prodeji ve  Sluně. Letošní ročník je zčásti 
dotován grantem uděleným statutárním 
městem Opava.

advent na zemědělské škole
Masarykova střední škola zemědělská a VOŠ 
již popáté pořádá akci nazvanou Advent 
na  zemědělské škole. Ke  zhlédnutí bude 
nejen výstava betlémů, výroba adventních 
věnců, zdobení baněk a perníčků či výroba 
svíček, ale také ohňová show či ohňostroj. 
Čekají vás soutěže, přehlídka vánočních zvy-
ků i tradic a také si můžete zakoupit výrob-
ky z výstavy nebo vánoční ozdoby. V rámci 
doprovodného programu vystoupí pěvecké 
sbory a cimbálovka. To vše je pro vás připra-
veno v pátek 30. listopadu od 9 do 18 ho-
din a v sobotu 1. prosince od 9 do 17 hodin 
v budově školy na Purkyňové 12.

celostátní konference s názvem 
dny Ireny strossové proběhla 
v prostorách opavské léčebny již 
po čtrnácté. letošním tématem 
byla komplexní terapie psychóz 
v praxi.

k u lt u r a

Foto: archiv PL Opava
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Soutěž o cenu primátora 
města letos na téma

Opava čaruje
do soutěže se letos přihlásilo více než 250 prací. vyhlášení soutěže proběhlo v rámci  
bezručovy opavy.

Soutěž každoročně vyhlašuje město 
Opava ve  spolupráci s  Opavskou kultur-
ní organizací, Knihovnou Petra Bezruče 
a  Základní uměleckou školou. Úkolem 
účastníků výtvarného nebo literárního 
klání bylo vyjádřit svůj pohled na  dané 
téma. Důraz měl být kladen na minulost 
i  současnost obyvatel Opavy a  Opav-
ska, mezilidské vztahy, životní prostředí 

a  věci veřejné. Historie vzniku soutěže 
sahá až do roku 1999, kdy poprvé práce 
dětí a  mládeže z  Opavy posuzovaly od-
borné poroty složené z učitelů umělecký 
škol a pracovnic knihovny. Z předcháze-
jících témat jmenujme alespoň „Opava 
– město sportu“, „Opavské parky a zákou-
tí“, „Sny opavských dětí“, „Bílá Opava – to 
pravé místo pro život“.

Tento, již devátý, ročník byl vyhlášen letos 
v  březnu a  soutěžní příspěvky se přijíma-
ly do  22. června. Do  literární části se do  tří 
kategorií zapojilo pět základních škol se 39 
díly, ve  výtvarné části se sešlo celkem 177 
příspěvků z  mateřských a  základních škol 
rovněž ve třech kategoriích a 60 prací do čtyř 
kategorií přihlásili žáci základních umělec-
kých škol, kteří jsou posuzováni zvlášť.

Nikolas Peréz –  „Kouzelná“ opava

Proč kouzelná? Tuto otázku si kladu pořád. To lidem nestačí taková, jaká je? To si musí domýšlet kouzelníky, čarodějnice nebo snad 

anděly? Nevím, co si pod tímto pojmem mám představit. Mohu si vymýšlet, jaká Opava byla, jaká je a jaká bude, nebo přestat snít, 

co by mohlo být lepší, a začít jí naslouchat. Opava je nádherné město a lepší bude, když se zastavíme, zhluboka nadechneme a roz-

hlédneme se kolem sebe. Žijeme v uspěchané době, ale proč? Rád si představuji, jaké to tady asi bylo v minulosti. Představuji si 

Opavu jako město a také lidi, kteří zde žili před námi. Znali se jmény, navzájem si pomáhali. Určitě každého z nás fascinuje si jenom 

představit, jaké to tady asi bylo. A co jít ještě dál? Proč si to jenom představovat? To je už na vás.

„Kouzelná Opava“
To takzvané „kouzlo“ Opavy bych viděl v  jakémsi vnitřním klidu. Tady ve Slezsku se nespěchá jako v ostatních metropolích. Ani 

velká, ani malá, tak akorát. A to je celé kouzlo Opavy. Její drobnost, to je její dokonalost. Horní náměstí, Dolní náměstí, Slezské mu-

zeum, Slezské divadlo. Ano, to jsou její skvosty. Každý turista, který zamíří do těchto krajin, by měl stanout na Horním náměstí nebo 

zhlédnout nějaké divadelní představení z lóže našeho divadla. Ano, to je „kouzlo“.

Babička mi říkala, že se Opavě říkalo „Bílá Opava“. Údajně kvůli centru města. Za centrum města, kolébku opavského života, bych 

považoval Horní a Dolní náměstí, toto historické centrum bylo údajně tak čisté a vyšperkované, že jste mohli vidět svůj obraz při 

pohledu na mramorovou dlažbu. Osobně si myslím, že v tuto dobu tomu není jinak. Ovšem svůj obraz už neuvidíte. Opava je čisté 

město. Samozřejmě pokud byste usilovně hledali, nějaké to smítko byste našli. Opava se mimo jiné pyšní také opravdu velkým 

parkem, který prolíná celé centrum města. Opava, to jsou široké ulice, rozlehlé parky, fontány, historické domy, obchody a naše 

obrovská Koule tyčící se na Horním náměstí přímo před vchodem do radnice. Ano, myslím si, že každému Opavákovi ta „Koule“ 

přirostla k srdci. Za centrum města, kolébku opavského života, bych považoval Horní a Dolní náměstí.

z a j í mav o s t

Anna Fischerová (13), Kateřina Vítečková (13), ZUŠ Opava 
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Tomáš Dvorský

Dovětek
Mineme-li v potaz kriminalitu a další sociální faktory, které v dnešní době nalezneme kdekoliv, myslím si, že je Opava opravdu to pravé město pro život. Ovšem to už musí každý posoudit sám. Opava je „kouzelná“ více směry, ale každý si musí najít svůj směr a svoji správnou rychlost, jenom bych si vám dovolil poradit, není kam spěchat!
Nikolas Peréz (14), ZŠ B. Němcové

Daniel Glos
– Prázdninový den
Jednoho prázdninového dne jsem 

se vzbudil a šel do koupelny se ospr-

chovat společně s  celou ranní hygi-

enou. Sotva jsem vylezl z  koupelny, 

už na  mě někdo zvoní. Přiběhnu 

ke  zvonku a  ozve se slovo, které 

máme všichni tak rádi: „Letáky.“

Tak jsem se těšil, že  někdo pro mě 

přišel, a nic. Usedl jsem tedy za stůl 

a začal jsem snídat můj rohlík se šun-

kou a  sýrem. Když jsem polkl první 

sousto, tak se ozvalo: „Tydýd“ a já už 

věděl, že  jeto pokyn jít ke  zvonku 

a zeptat se zase:  „Kdo je?“

Tentokrát už to byl můj kamarád a já 

dosnídal, zamkl byt a utíkal po scho-

dech, co mi nohy stačily. Setkali jsme 

se dole pod domem a  štrádovali si 

to do města. Když jsme přišli na Hor-

ní náměstí, koupili jsme si zmrzlinu 

a  usedli na  lavičku před cukrárnou. 

Najednou jsem si uvědomil, z  jak 

krásného města pocházím. Hláska, 

Koule, nejstarší muzeum v  České 

republice a  mnoho dalších skvostů 

a budov.

Jsem rád, že jsem Opavákem.

Daniel Glos (15), ZŠ Ilji Hurníka

1195
U řeky malá osada,
Pojmenovaná Opava
Stejně jako ona řeka
Co Slezskem protéká

1814
Položil se muzea první kámen,
Z kostela Panny Marie zní Amen
O několik let později
se tu Bezruč narodí.

1945
Krásná Opava se válkou ničí
Domy hoří, lidé křičí
Historické domy k zemi padají,
místo nich paneláky vzrůstají.

1988
Nic k vidění tady není,
o krásné Opavě můžeme mít jen snění.Socha Gottwalda u nádraží stojí,
lidé se komunistů bojí.
Šedé – posmutnělé prostředí,
trabanty vše zasmradí.

1989
Krása
přichází k nám spása.
Lidé chtějí svobodu,
podívejte, už jsou na pochodu.
U koule hymnu zpívají
a mají velkou naději,
že budoucnost bude zase bílá,
a tak v lidech roste síla.

1999
(Narodil jsem se já
do krásného světa
v porodnici
na Vančurově ulici)

2012
Opava všemi barvami září,
lidem se zde dobře daří.
Jen Ostrava nám trochu kazí vzduch,
v zimě tu kvůli ní máme puch.
Model sluneční soustavy
na různých místech Opavy.
Opravené domy
v parku vysázené stromy
Tak naše město čaruje,
Někdo nadává, někdo se raduje
Na hřišti si děti hrají
plechoví ptáci se na ně dívají,
pěkně shora shlíží,
jak budoucnost se blíží.
Tomáš Dvorský (13), ZŠ B. Němcové

z a j í mav o s t

Ondřej Unruh (10), ZŠ Malé Hoštice

Nikola Matýsková (13), ZŠ Opava-KylešoviceLukáš Kupka (13), ZUŠ V. Vančury, Háj ve Slezsku

Slavnostní předávání cen, foto: archiv OKO
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Podpořte svým hlasem opavské nádraží 
v boji o titul Nejkrásnější nádraží čR.

Věříme, že budovu na dnešní fotografii poznal 
nejen každý Opavan, ale že by nedělala vět-
ší problémy ani velké části turistů, kteří naše 
město každoročně navštěvují. Jde o  budovu 
nádraží Opava východ. To v současnosti boju-
je v soutěži o Nejkrásnější nádraží ČR. Porota 
soutěže jej vybrala mezi 10 finalistů, mezi 

kterými již rozhodují hlasy veřejnosti. Nádraží 
Opava východ můžete podpořit do 11. listo-
padu formou sms zaslané na číslo 736 300 202 
ve tvaru NADRAZI OPAVA VYcHOD (účtována 
je standardní cena sms, lze hlasovat 1x z jed-
noho tel. čísla), poštou nebo na internetových 
stránkách www.nejnadrazi.cz. 

Budova si i  po  nedávné rekonstrukci za-
chovala svůj klasicistní vzhled z roku 1851. 

Přibylo však plně digitalizované informační 
centrum, automatické i  klasické pokladny, 
moderně vybavená restaurace a  prodejny. 
Nádraží získalo moderní nástupiště propoje-
ná podchodem, který významně zlepšil do-
stupnost nádraží a propojil město ve směru 
na  Těšínskou ulici a  nástupní terminál pro 
přestup na  městskou i  příměstskou auto-
busovou dopravu. Zachovány zůstaly také 
unikátní nástropní malby nádražní haly.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Historická kuchařka ze Slezska

Domácí škvarky 
500 g syrového špeku nakrájíme na  kostky 
(3 x 3 cm). Podle velkosti kastrolu škvarky 
do jedné třetiny zalijeme vodou a dáme od-
kryté na hořák. Když se začnou vařit, občas je 
zamícháme. Po  nějaké době se voda odpaří 
a škvarky začnou vypouštět sádlo. Zakryjeme 
je sítem a sleduje, jak se škvarky budou bar-
vit. Když zežloutnou, tak je ochutnáme (ne-
smí být gumové). Po částečném vychladnutí 
škvarky scedíme a můžeme konzumovat. 

Vyškvařené sádlo můžeme použít na  chle-
ba, posypat nakrájenou cibulí nebo si mů-
žeme udělat opravdovou delikatesu jako 
naše stařenka.

Stařenčina dobrota 
Stařenka do  horkého husího či kachního 
sádla vhodila husí nebo kachní játra. Ale při-
dáme-li do horkého vepřového sádla ores-
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měsíc listopad byl v dřívějších dobách měsícem příprav na zimu. dokončovaly se  úpravy zeleniny 
nebo se nakládalo zelí do beček, které nemohlo chybět v žádné rodině. ale hlavně – začínaly zabíjač-
ky. pašík ve chlívku již dosáhl potřebné váhy a tak honem připravit dobroty, aby bylo co jíst v zimě.

tovaná, na  menší kousky nakrájená kuřecí 
játra, není to o nic horší. 

Nejrozšířenější konzervací masa bylo uze-
ní a tak není divu, že v dřívějších 
dobách bylo dobré domácí 
uzené na talířích.

Stařenčino pol-
ské zelí s uze-
ným
Potřebujeme: 80 dkg 
uzeného masa (může 
být uzené žebro nebo 
koleno), 80 dkg brambor, 
50 dkg kysaného zelí, 10 dkg 
špeku (uzené slaniny), 2 větší 
cibule, 2 lžíce sádla, 2 stroužky 
česneku. 
Postup: Uzené maso uvaříme 

a  připravíme na  porce. 1 cibuli usmažíme 
na  sádle dohněda a  pak přidáme uzené. 
V  osolené vodě uvaříme brambory i  s  čes-
nekem. Zelí zalijeme vodou a 10 minut va-

říme. Špek orestujeme s druhou cibulí. 
Brambory rozmačkáme, přidáme 

špek s cibulí, uzené, zelí a vše 
promícháme.

Dobrou chuť!
eva Peterková
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Návštěvy slavných v Opavě

Jaroslav Seifert
Klenoty z městské 
historické expozice

Nicméně Seifert jako velký obdivovatel 
slezského barda opravdu do  Opavy při-
jel a  19.  května 1955 na  literárním večeru 
ve speciálně upraveném velkém sále okresní 
knihovny alias Domu osvěty přednesl svou 
poezii. Sametové závěsy byly po  poradě se 
scénografem divadla naaranžovány tak, aby 
vytvořily kulisu lyrickým večerům. Vedle 
vlastní knihovnické činnosti se totiž tato kul-
turní instituce již v padesátých letech věno-
vala (vedle dobově poplatných výstav sovět-
ských knih v bývalé Janottově vile na Tyršově 
ulici a představení povinné četby Julia Fučí-
ka, Arkadije Gajdara a Valentina P.  Katajeva 
mládeži) i  organizaci literárních večerů ne-
zřídka za účasti tvůrců. Vedle večera Jarosla-
va Seiferta se ještě z  tvorby českých autorů 
v Domě osvěty složil večer Františka Halase, 
Milana a Ludvíka Kunderových. 

Bezručovské téma v  Jaroslavu Seifertovi 
rezonovalo, když opavský rodák slavil ně-
které ze svých četných jubileí. Případně se 
ozval, když Bezručovi vyšlo nové vydání 
Slezských písní nebo se v Praze konala vý-
stava Bezručových knih. Ostatně stařečka, 
který podle Seiferta „po  horách bídy šel 
bystře“, s  láskou pravidelně navštěvoval, 
když hledal inspiraci v  beskydské přírodě. 
Nepřicházel přitom s  prázdnou, přinášel 
své knihy. Pokoušel se ho také neúspěš-
ně přemluvit, aby se nechal na  památku 
vyfotografovat. Bezruč rezolutně odmítl, 
v onom období typickým absolutním ver-
šem: „Maleři ty sympatický / maluj synky, 
děvy všicky / ale dědky hrbaté / ty ponech 

té zubaté.“ Jinak si ovšem pozornosti o ně-
kolik generací mladších básníků Jaroslava 
Seiferta, Jana Skácela a  Vladimíra Holana 
velmi považoval. 

Jako připomínku Seifertovské události po-
sléze Okresní lidová knihovna v Opavě vy-
dala na  velkolosinském papíře bibliofilský 
tisk doprovázený textem nedávno zesnulé-
ho literárního historika (a prvního ředitele 
Památníku P.  Bezruče) Drahomíra Šajtara. 
Den poté, 20. května 1955, ještě Jaroslav 
Seifert vystoupil v  Ostravě. O  své návště-
vě Opavy a Branky u Opavy Seifert napsal 
hned v  září 1955 právě Šajtarovi, když se 
s  ním před čtvrt rokem minul a  uvažoval 
o  novém vydání sbírky básníka Karla To-
mana, ovšem v Opavě mu bylo „moc pěkně 
i tak“.

Nebyla to Seifertova první návštěva Opavy. 
O „upřímně prostém“ Jaroslavu Seifertovi 
(*1901, †1986), tak jak se o dvacet let dříve 
jevil posluchačům shromážděným ve více-
účelovém sále dívčí školy „Vesna“ na Kyle-
šovském kopci, například ve  svých vzpo-
mínkách hovoří divadelník Miloš Zbavitel. 
Okresní osvětový sbor tady ve  třicátých 
letech pořádal nedělní akce s  protagonis-
ty české moderní kultury. Opavští studenti 
(mezi něž na  českém gymnáziu patřil M. 
Zbavitel) se tak mohli setkat mimo jiné i se 
Seifertovým vrstevníkem Vítězslavem Ne-
zvalem.  

Jaromíra Knapíková, archivářka

v roce 1955 byl v opavě na cent-
rálním okruhu slavnostně odhalen 
pomník klementa Gottwalda, divadlo 
vyprodalo představení hry maxima 
Gorkého a 7. května se konečně 
oficiálně představila nová expozice 
ve zrekonstruované výstavní budo-
vě muzea. co se týče jiných zpráv 

z opavské kultury – okresní stavební podnik se zavázal, že brzy 
postaví na místě po válce strženého rodného domu petra bez-
ruče jeho památník (a opravdu se tak stalo na počátku května 
1956). ale o tom, že by opavu navštívil významný český básník 
jaroslav seifert, navíc právě v roce 1955 oceněný státní cenou, se 
v městské kronice nedočteme.

h I s to r I e

Každý měsíc vás pravidelně sezna-
mujeme se zajímavými předměty 
z městské expozice Cesta města, 
věnované dějinám Opavy. Ani ten-
to měsíc tomu nebude jinak. Hana 
Miketová vám představí výlevku 
akvamanile.

V  městské 
expozici Cesta města 
si můžete prohlédnout poněkud tajem-
nou koňskou hlavičku. Na první pohled 
není hned zcela jasné, k  čemu sloužila. 
Jedná se o  součást akvamanile. Toto 
slovo vzniklo spojením dvou latinských 
výrazů – aqua (voda) a  manus (ruka). 
Název odráží funkci nádoby, z níž se na-
lévala voda k mytí rukou. 

Obřad mytí rukou patří ke  křesťanské 
liturgii. Akvamanile se ale uplatnily 
i  ve  světském prostředí. Ve  12. století 
se zvyšovaly nároky na  kvalitu stolo-
vání šlechty. Svou roli v  tomto procesu 
sehrálo poznávání islámského světa, 
v němž panovaly mnohem vyšší nároky 
na hygienu, během křížových válek.

Akvamanile měly často tvar zvířat. Kro-
mě koně tak získávaly třeba podobu lva 
nebo bájného gryfa. Zvířecí tvar repre-
zentoval majitele, ale měl i  svůj prak-
tický význam. Čtyři nohy poskytovaly 
nádobě stabilitu, tlama sloužila jako 
výlevka, ocas jako nalévací otvor nebo 
držadlo.

Pokud se chcete dozvědět o  stolování 
našich předků více, navštivte expozici 
Cesta města v Obecním domě. Otevřena 
je denně od 10 do 18 hodin.



18

I n z e r c e

Střední zahradnická škola, Ostrava, p.o. 
Ostrava-Hulváky, Žákovská 20-22
tel.: 596 622 335, e-mail: szas.ostrava@gmail.com
www.szas-ostrava.cz

Nabízí tvořivým žákům studium v oborech:
41-44-M/01 Zahradnictví 
studijní obor zakončený maturitní zkouškou se zaměřením na exteriéry, 
interiéry a design, (jediná škola na severní Moravě s tímto  oborem)
78-42-H/05 Přírodovědné lyceum
studijní obor se zaměřením na biologii,  
botaniku a životní prostředí
41-52-H/01 Zahradník
66-51-H/01 Prodavač květin – florista
velmi perspektivní obory zakončené 
závěrečnou učňovskou zkouškou

Dny otevřených dveří:

21. 11., 12. 12. 2012 a 16. 1. 2013

od 9.00 hod do 17.00 hod

Pro mimoostravské je zajištěno ubytování ve vlastním  Domově mládeže.

Těšínská 20, Opava (naproti mrazírnám NOWACO)

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
NOVOSAD 

Otevřeno po-pá 8:00–16:00 hod
Tel.: 553 718 611, pohotovostní číslo 602 527 118 

e-mail: ps-opava-novosad@seznam.cz

OPAVA
V těžkých chvílích jsme

 tady pro Vás
již od roku 1990

rpg_potrebujete-bydlet_92x130.indd   1 16.8.2012   14:32:37

vybraného vánočního dárku?
V době od 27. 12. 2012 do 13. 1. 2013 můžete bez obav vrátit nerozbalený
dárek v původním, neporušeném obalu, a my vám zboží vyměníme 
nebo vrátíme zpět peníze, i když od jeho zakoupení uplynula delší lhůta než 14 dní.

Nakupujte proto již nyní s předstihem a vyhněte 
se předvánočnímu stresu na poslední chvíli.

Straší Vás představa nevhodně
DARUJ BEZ OBAV

PO-PÁ 8-20, SO 9-19

Showroom internetového obchoduProdejna 
www.kasa.cz Navštivte naši prodejnu KASAHOUSE a nakupte za internetové ceny.

Sjízdná 5602/4, Ostrava-Třebovice841 800 800
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Některá představení jsou autorské insce-
nace studentů, ve  velké míře odehrané 
v  premiéře. Důležitou součástí festivalu 
jsou rovněž workshopy, nechybí ani výsta-
vy či hudební akce. Své si vždy najdou jak 
děti školkou či školou povinné, tak teen-
ageři nebo dospělí. Letošní ročník festiva-
lu Na cestě se uskuteční 6. až 9. listopadu 
s podtitulem: Od konce k začátkům. Tradicí 
je, že realizaci festivalu si na svá bedra vza-
li studenti třetího ročníku oboru Kulturní 
dramaturgie se zaměřením na  divadlo Fi-
lozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské 
univerzity v  Opavě. Mezi ně patří i  Lucie 
Fojtíková. Kromě organizačních záležitostí 
má na starost festivalový program a je tedy 
ten nejvhodnější člověk pro krátké popo-
vídání. 

Můžete studentský divadelní festival 
Na  cestě těm, kdo jej neznají, předsta-
vit?
Nápad pořádat festival přišel před šesti 
lety s cílem představit v Opavě to nejlepší, 
co vzniklo na  poli českého studentského 
a amatérského divadla. Představení se tak 
vybírají například na Loutkařské chrudimi 
nebo Jiráskově Hronově, což jsou jedny 
z  nejvýznamějších přehlídek amatérského 
divadla u  nás. Letošní ročník dostal pod-
titul: Od  konce k  začátkům. chtěli jsme 
se tak dotknout aktuálního tématu konce 
světa. Není pro nás ale koncem absolut-
ním, vnímáme ho jen jako konec jedné éry 

a zároveň jako začátek jiné, něco, co změní 
myšlení lidí nebo chápání světa. A toho se 
držíme. 

Můžete prozradit, na  co se diváci letos 
mohou těšit? 
Diváky toho čeká skutečně hodně! Budou 
to čtyři dny plné divadla a  hudby. Na  fes-
tivalu také letos vystoupí Divadlo DNO 
z  Hradce Králové, přivítáme také soubor 
Mikrle z  Jaroměře s  velice povedeným 
představením Hotel, brněnské Divadlo 
Líšeň nebo třeba Divadlo NABOSO z  Bos-
kovic. Z  koncertů vyberu třeba absolutně 
báječnou Sylvii Bee nebo kapelu Sothein. 
Samozřejmě bude mnoho dalších skvělých 
lidí a  divadel. Těžko se něco doporučuje 
a vyzdvihuje, když vím, že všechno je skvě-
lé! Protože do poslední chvíle program la-
díme, odkázala bych zájemce na  faceboo-
kové stránky Festival-Na-cestě.

Představí se také „domácí“ univerzitní 
soubor Přeseděla jsem si nohu?
Samozřejmě, i letos se náš soubor předsta-
ví, a to tradičně s projektem 3jsou3. Jedná 
se o  dvě české premiéry zahraničních au-
torů a o premiéru původního textu. Letos 
hru napsal Jiří Karen, jmenuje se Nemoce 
a jedná se o absurdní drama. Dalšími texty 
jsou Bílé balónky od  Magdy Fertacz s  ho-
rorovým nádechem a  psychodrama Lulú 
Any Harcha Cortéz. Hry budou uvedeny při 
slavnostním zahájení festivalu. 

Kde se festival bude odehrávat?
Domovským stanovištěm je Loutkové di-
vadlo SVČ Opava. Festival se ale také objeví 
v Klubu ART, Music clubu 13 a v café Evžen 
na Beethovenově ulici.

Festival Na  cestě je vlastně štafetou, 
kterou si vždy předávají studenti třetích 
ročníků kulturní dramaturgie. Jaký je to 
pocit přebírat něco, co má v oboru diva-
delnictví skvělé jméno a  tradičně vyso-
kou úroveň?
Myslím, že jsme ani nestihli mít nějaký po-
cit! Jeden den byly ještě prázdniny a  dru-
hý den jsme se našli, jak sedíme a píšeme 
granty… Z  jedné strany je to nádherné, 
pokračovat v  tradici a  mít už na  co navá-
zat. Ale také je těžké porovnávat se s roční-
ky před námi, které byly velice povedené. 
Určitě je velké plus, že každý ročník něčím 
překvapí, je trochu jiný, a to právě díky no-
vým lidem a názorům.
Ale vše není pouze na  nás studentech, 
podporují nás i  naši vyučující. Letos nám 
velice pomohla paní docentka Höflerová, 
bez které bychom určitě nebyli schopni 
uspořádat festival v  takové míře, v  jaké 
bude. Odvedla na  festivalu skutečně kus 
práce a  za  to jsme všichni neuvěřitelně 
vděční. Nechci sice nikoho z těch, kdo nám 
pomáhají, vynechat, ale zmíním ještě Lout-
kové divadlo SVČ, které nám ochotně vy-
chází vstříc jak v  období zkoušení, tak při 
samotné realizaci festivalu. 

Opava bude patřit 
studentskému 
a amatérskému 
divadlu
do kulturního života města opavy již po šest let 
patří festival nejen studentského divadla na cestě. 
vždy v listopadu představuje zdejšímu publiku 
zajímavá představení studentských a amatérských 
souborů z celé republiky.

Zpěvačka Sylvie Bee
Foto: archiv festivalu Na cestě
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Nová výstava Opavský 
zámek v Obecním 
domě

Opava Cantat představí pěvecké sbory

expozice cesta města představí v listopadu 
veřejnosti novou výstavu k dějinám opavské-
ho zámku.

Po předchozím úspěšném projektu Předmě-
ty vyprávějí městská expozice Cesta města 
ve spolupráci se Zemským archivem v Opa-
vě, Slezským zemským muzeem, Státním 
okresním archivem Opava a  Českomorav-
skou provincií Hospitálského řádu sv. Jana 
z  Boha – Milosrdných bratří, představí ve-
řejnosti další zajímavou výstavu, tentokrát 
věnovanou  dějinám zaniklého opavského 
zámku. 
Návštěvníci si na  výstavě připomenou pa-
mátku, která před více než sto lety z Opavy 
nenávratně zmizela. „Letos je tomu vlastně 
přesně 120 let. O demolici zámku bylo však roz-
hodnuto o rok dříve a v roce 1893 byla vydána 
už jen novoročenka, která na objekt upomína-

la,“ uvádí koordinátorka 
výstavy Kateřina Vojkův-
ková a  dodává: „Exponá-
tů, které se k zámku přímo 
vážou, nemáme mnoho. 
O  to zajímavější však bylo 
rekonstruovat jeho dějiny 
a  pokusit se je zpřístupnit 

široké veřejnosti. Výstava je doplněna o  řadu 
zajímavých exponátů a  archiválií. Jedná se 
především o originály plánů, map, portrétních 
obrazů a dobových vyobrazení objektu, z nichž 
mnohé jsou jedinečnými sbírkami dokládající-
mi dějiny města Opavy.“ 
Dříve zelená nezastavěná plocha za hradba-
mi, později hrad a nakonec zámek, který v zá-
věru své existence sloužil jako obytný dům 
a sídlo úřadů. Také tak lze „v kostce“ přiblížit 
dějiny zámku. Historie je však mnohem pest-
řejší. Na výstavě se můžete vydat po stopách 
do minulosti zámku a to od dob, které jeho 
vzniku předcházely, až po demolici. Dozvíte 
se, jakou roli plnil zámek v životě města i to, 
jak se ze  správního centra postupně stával 

jen kulisou modernizující se metropole. 
Výstava nabídne přes 30 jedinečných origi-
nálů sbírkových předmětů a  archiválií, ale 
také množství ilustrativních materiálů a  vy-
obrazení. „Pro návštěvníky, kteří si budou chtít 
doplnit informace z  výstavy a  pro všechny ty, 
kteří by si rádi „odnesli“ kompletní ikonografii 
opavského zámku s sebou domů, jsme připra-
vili obrazovou publikaci k výstavě,“  říká Kate-
řina Vojkůvková. Na  přípravě publikace se 
podílela řada odborníků.
„Již tradičně jsme mysleli také na  školy, pro 
které jsme připravili speciální vzdělávací pro-
gramy. Dětem jsme nechali ušít zbrusu nové 
historické kostýmy, které si budou moci při 
animacích vyzkoušet,“ doplňuje Kateřina Voj-
kůvková. K  výstavě patří také přednáškový 
cyklus a  komentované prohlídky. Vernisáž 
výstavy se uskuteční 15. listopadu v  18 ho-
din v nově upravených prostorách expozice 
Cesta města v Obecním domě. Komentova-
né prohlídky se uskuteční 21. listopadu v 17 
hodin, 24. listopadu v 10 hodin a 28. listopa-
du v 17 hodin.

středoškolské pěvecké sbory z celé České republiky se již po čtvrté představí na soutěžní 
přehlídce 15.–18. listopadu.

Také v  letošním roce se pěvecké sbory 
mohly přihlásit jak do  soutěžní, tak ne-
soutěžní části přehlídky. V rámci soutěž-
ní kategorie má sbor na  své vystoupení 
celkem 15 minut, během kterých musí 
mimo jiné předvést jednu povinnou 
skladbu. Tou se pro letošní ročník staly 
skladby Jiřího Pospíšila. Pro smíšené sbo-
ry je to jeho Maturitní rondo, pro chla-
pecké a dívčí pak píseň I dyž žádné pole 
nemám.

Celorepublikové přehlídce předcházela 
jednotlivá nominační kola. Ta určila pro ka-
tegorii smíšených sborů celkem čtyři účast-
níky a  stejný počet náhradníků. Do  zbý-
vajících dvou kategorií se pak přihlásilo 
po  jednom sboru. V dívčí kategorii tak vy-
stoupí Komorní dívčí sbor Církevní konzer-
vatoře Opava pod vedením Jiřího Šikuly 
a v kategorii mužské to bude Mužský sbor 
Sušice pod vedením Josefa Baierla, Jana 
Pelecha a  Andrey Sušilové. V  nesoutěžní 

kategorii pak vystoupí celkem 10 sborů. 
Zahajovací koncert přehlídky zazní 
16. listopadu ve  20 hodin v  kostele sv. 
Václava v  podání SPS Konzervatoře P.  J. 
Vejvanovského v  Kroměříži. Závěrečný 
koncert oceněných sborů je  na progra-
mu v  sobotu 17. listopadu v  Kulturním 
domě Dolní Benešov. Přehlídku pořádá 
Mendelovo gymnázium společně s  NI-
POS – ARTAMA. Nad akcí převzal záštitu 
primátor  Zdeněk Jirásek.

Akvarel Opavského zámku od významného opavského skladatele, 
pedagoga, dirigenta a zakladatele hudební školy na Lidické ulici 
Ludwiga Grandeho.  Zdroj: Zemský archiv v Opavě
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Pomozte i vy zachránit obraz malíře Antona Petera Zavraždění sv. Václava
Odešlete dárcovskou SMS ve tvaru DMS ZACHRANTEOBRAZ na telefonní číslo 87 777 nebo přispějte na účet 22664422/0800.

Cena DMS je 30 Kč, o. p. s. Angelus Aureus obdrží 27 Kč. Více informací najdete na www.darcovskasms.cz 

Mezinárodní festival outdoorových filmů

Sbírka na restauraci obřího plátna

již podesáté zavítá do kin, klubů a dalších prostorů po celé České republice a slovensku.

obraz zavraždění sv. václava by se měl přibližně za rok objevit v kostele sv. václava. ještě 
předtím jej však čeká druhá etapa restaurování.

Opavští diváci mohou ty nejlepší sním-
ky zhlédnout posedmé. Letošní ročník 
festivalu, který se bude konat ve  dnech 
13.–15. listopadu,  přináší v Opavě něko-
lik změn. „Nově jsme navázali spolupráci 
se Slezskou univerzitou, která nám nabídla 
technické zázemí i  prostory. Promítat tak 
letos budeme v  budově rektorátu Na  Ryb-
níčku,“ uvedla Lenka Drastichová, spolu-
organizátorka festivalu. Slavnostní za-
hájení festivalu je naplánováno na úterý 
13.  listopadu od 16 hodin. „Diváci na za-
hájení uvidí průřez většinou filmů, které 

mohou v  rámci festivalu v  Opavě zhléd-
nout. Hned poté bude následovat projekce 
dvou filmových bloků od 17 a od 19.30 ho-
din. Ve  stejné časy budeme filmy promítat 
také během následujících dvou dní,“ přiblí-
žila Lenka Drastichová. Diváci se budou 
moci o  přestávce občerstvit v  univerzit-
ním klubu, který sídlí v přízemí budovy.

Samotnému promítání bude předcházet 
také jedná doprovodná beseda. Už v pátek 
9. listopadu představí fotograf Stanislav 
Švíka krásu Islandu a  Faerských ostrovů 

tak, jak ji zachytil objektivem svého fotoa-
parátu během svých dvou návštěv těchto 
ostrovů plných ledu, ohně, lávy, gejzírů, 
ledových řek i horkých pramenů. Stanislav 
Švíka představí ostrovy mnoha barev, duhy 
a  polárních září, kam se člověk rád zno-
vu a  znovu vrací. Beseda s  názvem Island 
cesta snu a  cesta návratů se koná rovněž 
v aule Slezské univerzity od 18 hodin. Více 
informací o filmech i celém festivalu najde-
te na  www.mfof.cz, www.facebook.com/
mfof.cz a program festivalu naleznete tak-
též v kulturním kalendáři.  

Obraz bude v  současnosti rok viset v  ost-
ravské Multifunkční aule Gong. Během této 
doby bude nutné sehnat 600 tisíc korun 
na  druhou etapu jeho restaurace. „Od  října 
po  dobu jednoho roku může veřejnost posí-
lat DMSky nebo přispět libovolnou částkou 
na účet. Samozřejmě si do Gongu mohou lidé 
přicházet obraz prohlédnout, a to vždy od pon-
dělí do pátku od 10 do 17 hodin,“ říká šéf strojí-
renských Vítkovic Jan Světlík.
Ve  druhé etapě restaurování dojde k  dočiš-
tění barevné vrstvy plátna, vytmelení defek-
tů v  povrchu malby, retuším poškozených 
míst a závěrečné konzervaci povrchu obrazu 

ochranným lakem. Nadace strojírenských 
Vítkovic, se kterými je dílo spojeno historicky, 
přitom již zafinancovala první etapu restau-
rování. Během ní se vyrovnaly zkrabacené, 
ztvrdlé plátěné podložky a stabilizovaly opa-
dávající barevné vrstvy. Proto bylo plátno 
nejprve napařováno a  rovnáno a  poté byl 
obraz nažehlen na  nové lněné plátno (tzv. 
rentoaláž). Malba se tak stabilizovala a zbor-
cená originální plátěná podložka vyrovnala. 
Z  barevné vrstvy byly odstraněny povrcho-
vé nečistoty a  proveden základní sondážní 
průzkum. První etapa prací zahrnovala také 
výrobu nového vypínacího rámu.

Současně s  restaurováním obrazu bylo 
nutné rovněž vyřešit otázku jeho budoucí-
ho umístění. Prostor olomoucké katedrály, 
která prošla na sklonku 19. století výraznou 
novogotickou přestavbou, osazení plátna 
dnes již neumožňuje. „Na základě domluvy 
olomouckého arcibiskupství s vedením měs-
ta Opavy bude proto dílo vystaveno v  pres-
bytáři bývalého dominkánského klášterního 
kostela sv. Václava v  Opavě, jehož vybavení 
se nezachovalo a  prostor je dnes využíván 
k  pořádání nejrůznějších kulturních akcí,“ 
dodává Hana Šústková, vedoucí vítkovic-
kého archivu.

Foto: Stanislav Švíka

Mezinárodní festival outdoorových filmů
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Výuka v mateřských školách probíhá v sou-
ladu s  jejich vzdělávacími programy, které 
zahrnují u  každé mateřské školy osobitou 
vzdělávací koncepci a  prezentují cíle, čin-
nosti nebo zaměření dané školy. Rodiče si 
mohou pro své děti vybrat z široké nabídky 
zájmových činností, ať už jsou to kroužky 
keramické, výtvarné, výuka angličtiny, spor-
tovní gymnastika, plavání a  další  speciali-
zované služby v podobě logopedie či reha-
bilitace. Všichni pracovníci z řad pedagogů 
mají předepsanou odbornou a pedagogic-
kou způsobilost. 

Provozní doba mateřských škol je zpravidla 
od 6  do 16.30 hodin. Výjimkou je  MŠ Mniš-
ská, která nabízí rozšířenou provozní dobu, 

a  to o  cca 2 hodiny delší oproti běžnému 
provozu ostatních mateřských škol. Rodiče 
a jejich děti mají možnost zpravidla v době 
od dubna do října bezplatně využívat v od-
poledních hodinách, o víkendech a o prázd-
ninách některé zahrady mateřských škol. 
Rozšiřuje se tak nabídka účelného trávení 
volného času dětí nejen  předškolního věku. 

Výše školkovného v  jednotlivých mateř-
ských školách se liší, nesmí však přesáhnout 
maximální stanovenou výši dle schvále-
né vyhlášky statutárního města Opavy, 
a  to 500 Kč měsíčně. V souladu s vyhláškou 
o předškolním vzdělávání nesmí měsíční výše 
úplaty  přesáhnout 50 % skutečných prů-
měrných měsíčních neinvestičních nákladů 

mateřské školy, které připadají na předškolní 
vzdělávání dítěte v uplynulém kalendářním 
roce. V posledním ročníku se vzdělávají děti, 
které dovrší v daném školním roce šesti let.
Pro tyto děti je pobyt v mateřské škole bez-
platný. Dětem, kterým byl povolen odklad 
povinné školní docházky a  poslední ročník 
v mateřské škole navštěvují druhým rokem, 
bezplatné vzdělávání již nenáleží.

Pokud mají rodiče zájem se seznámit s pro-
vozem, se školním vzdělávacím programem, 
s  aktivitami nebo nabídkou zájmových 
kroužků v  jednotlivých mateřských ško-
lách, mohou požadované informace najít 
na  webových stránkách města v sekci škol-
ství www.opava-city.cz/skolstvi.

statutární město opava je zřizovatelem 12 samostat-
ných mateřských škol, spolu s odloučenými pracovišti 
se tento počet navyšuje na 28. sedm mateřských škol  
je součástí základních škol, zbytek jsou detašovaná 
pracoviště mateřských škol. město zřizuje a financuje 
také provoz jeslí při mateřské škole olomoucká, kde 
pracují vyškolení pracovníci z řad pedagogického 

a zdravotního personálu. jesle tak rozšiřují nabídku služeb pro rodiče se zájmem umístit 
do zařízení své dítě mladší tří let. 

Mateřské školy v Opavě

Kampaň na propagaci léčebného lázeňství je realizována v rámci Integrovaného operačního programu 
financovaného Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj.

U malých dětí zatížených dispozicemi k rozvinutí nějakého onemocnění, například 
astmatu, může lázeňská léčba toto onemocnění do budoucna potlačit, nebo ale-
spoň zmírnit. Léčba přírodními léčivými zdroji je účinná a zároveň vůči dětskému 
organismu šetrná, děti jsou po ní méně často nemocné, v menší míře berou an-
tibiotika a dokonce dochází ke snižování dávek jejich základních léků. Pobyt dětí 
a dorostu ve věku od 1 do 19 let plně hradí zdravotní pojišťovny. Nejmenší děti 
absolvují lázně v doprovodu rodičů (náklady na pobyt doprovodu jsou zpravidla 
také plně hrazeny zdravotní pojišťovnou). Návrh na lázeňskou péči podává pediatr 
či příslušný odborný lékař, pokud vašemu dítěti lázně sám nenabídne, nebojte se 
ho zeptat!

Lázně – šance na kvalitnější 

život pro 
nemocné děti 

Více informací naleznete 
na www.lecebnelazne.cz
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SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 11. 19.00 ulIčnICE. sk. 6 stará – OP
  4. 11. 19.00 oslava. Komorní divadlo za oponou. mimo – Č
  5. 11. 19.00 duŠE v pohyBu. Inspirativní koláž psychobaletu 

pod vedením baletních sólistů SDO – manželů 
Globa. mimo

  6. 11. 19.00 ulIčnICE. sk. 5 stará – OP
  9. 11. 19.00 ulIčnICE. sk. 3 stará – OP
10. 11. 10.00 amErICKÝ CísaŘ. sk. D – Č
11. 11. 19.00 amErICKÝ CísaŘ. Premiéra činohry. sk. P – Č
12. 11. 18.00 lovCI pErEl. sk. S – O
13. 11. 19.00 amErICKÝ CísaŘ. sk. 1– Č
14. 11. 19.00 naBuCCo. sk. 2 – O
15. 11. 19.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ. sk. 9 – Č
16. 11. 19.00 pIdImuŽ. Komorní divadlo za oponou. mimo – Č
17. 11. 19.00 audIEnCE. Komorní divadlo za oponou. vstup 

volný
18. 11. 10.00 matInÉ. Hosté Libuše Vondráčková a Evžen 

Trupar. mimo
18. 11. 14.00 o vlKu a KŮzlátKáCh. mimo – P
19. 11. 19.00 rusKÉ loto. Derniéra činohry. mimo – Č
20. 11. 19.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ. sk. 5 – Č
21. 11. 19.00 ÚtěKy lídy BaarovÉ. sk. M – Č
22. 11. 19.00 naBuCCo. sk. 6 – O
23. 11. 19.00 ulIčnICE. sk. 4 stará – OP
24. 11. 19.00 amErICKÝ CísaŘ. sk. 7 – Č
26. 11. 19.00 domov mŮj. Hostuje Divadlo Na zábradlí Praha. 

mimo – Č
27. 11. 19.00 lousKáčEK. Hostuje Moravské divadlo Olomouc. 

mimo – B
28. 11. 18.00 ulIčnICE. sk. O – OP
29. 11. 19.00 KomEdIE za oponou. Derniéra. mimo – Č
30. 11. 19.00 la travIata. mimo – O

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka, B = balet

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY A AKCE

3. 11. 9.00 vÝsadBa alEjE. Akce se zapojením veřejnosti, 
vlastní rýč s sebou. Sraz zájemců u sběrny železné-
ho odpadu ul. Hillova v Kateřinkách.

  7. 11. 19.00 rŮznÉ podoBy vídně. Haydn, Korngold, 
Schubert. Korngold Quartet – Kristina Hrubá 
Czajkowská, Václav Zajíc – housle, Klára Hegnerová 
– viola, David Hrubý – violoncello. IV. abonentní 
koncert pro milovníky krásné hudby. Minorit.

21. 11. 10.00 sEnIoŘI v sIlnIční dopravě. Přednáška. Více 
viz str. 7.

VÁNOČNÍ JARMARK OPAVA 2012   2. – 23. 12. Dolní náměstí
  2. 12 16.15 dětsKÝ sBor domIno

  16.45 rozhovor s prImátorEm smo
17.00 rozsvíCEní vánočního stromu
17.15 dětsKÝ sBor domIno
17.30 ranGErs (plavCI) – slavná česká kapela

  3. 12. 15.00 dětsKÝ pěvECKÝ sBor studánKa
16.00 opavsKÉ dětsKÉ CImBálovÉ muzIKy

  4. 12. 15.00 Kopyto – koncert opavské kapely
17.30 dEBBI – zpěvačka a účastnice 1. ročníku Česko-

-Slovenské SuperStar
  5. 12. 16.00 pŘEdání FInančního daru – z charitativního 

vánočního prodeje punče a trdelníků
16.30 dětsKÉ sBorovÉ studIo jEŘaBInKa a pěvEC-

KÝ sBor KŘíŽKovsKÝ
 17.30 rytíŘI a lapKovÉ z vítKu / mIKuláŠsKÉ 

soutěŽE
18.30 mIKuláŠsKá nadílKa
19.30 uKulElE trouBlE maKErs – ojedinělá pódiová 

show hráčů na ukulele
21.00 ohŇostroj

  6. 12. 17.30 Cop – populární bluegrassová skupina v čele se 
zpěvákem, kytaristou a bavičem Míšou Leichtem

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

vÝstavy 
davId saudEK / praKtICKá soCIoloGIE. Potrvá do 2. 12. Galerie.
Ilona janEčKová / EnErGEtICKÉ oBrazy. Potrvá do 30. 11. Foyer kavárny. 

EXpozICE 
CEsta města. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Denně od 10 do 18 h.
umění vŠEm! – 6. 11. v 18 h. Výtvarné umění Opavy ve dvou stoletích a jeho veřej-
ná prezentace. Přednáší P. Šopák (Slezská univerzita). Klub Art. 
očIma mladÝCh hIstorIKŮ – 13. 11. v 18 h. Pravidelná setkávání pod hlavičkou 
Historického klubu. Téma 3. přednášky: Slavnostní vjezdy přemyslovské doby 
v kontextu evropského bádání. Přednáší J. Málek (student Slezské univerzity). 
Expozice Cesta města. 
vÝstava – opavsKÝ zámEK. Komentované prohlídky výstavy: 21. 11. v 17 h., 
24. 11. v 10 h., 28. 11. v 17 h. Vernisáž 15. 11. v 18 h., potrvá do 3. 2. 2013.
vzpomínKová pouŤ KE zBorovu – 19. 11. v 17 h. Beseda. Návštěva delegace 
Československé obce legionářské u příležitosti 95. výročí bitvy u Zborova. Večerem 
provází J. Žáček, plukovník ve výslužbě. Sál purkmistrů.

KomEntovanÉ prohlídKy
arChItEKtura starÉ opavy – 3. 11. v 10 h. Procházka městem s komentářem 
k vybraným historickým objektům. Délka prohlídky je 120 minut. V případě deště 
se prohlídka koná následující den ve stejném čase. Nutná rezervace předem na re-
cepci Obecního domu. Start v expozici Cesta města. 
KostEl sv. váClava a domInIKánsKÝ KláŠtEr – 10. 11. v 10 h. Prohlídka 
s odborným výkladem k historii obou staveb.
prohlídKa oBECního domu – 17. 11. v 11 h.

aKCE
  1. 11., 15. 11., 

29. 11.
15.00 vědanEvěda – 1. 11.: Věda, pseudověda, pavěda 

a jak je rozlišit, 15. 11.: co dělá vědu vědou?, 29. 
11.: Soužití přírodních a společenských věd. Art.

  2. 11. 20.00 atarI tError + hC3 + X-lEFt to dIE – crosso-
ver/nu-metal-alternative/rock-crossover. Klub Art. 

  3. 11. 20.00 Bonus – český rapper a písničkář. Klub Art.
  7. 11. 21.30 sothEIn – FEstIval na CEstě – alternativa, fúze 

jazzu, klasické hudby, psychadelie a jiných žánrů. 
Klub Art.

  8. 11. 20.00 sylvIE BEE – FEstIval na CEstě – šanson do roz-
trhání těla. Klub Art.

  9. 11. 19.00 luKáŠ Bárta a BEzEjmEnná sKupIna / IGor 
malIjEvsKÝ a hlInomazŮv apEtIt – FEstIval 
dEn poEzIE – literární večer z cyklu „Nadějné 
vyhlídky“. Křest nové sbírky ostravského básníka L. 
Bárty. Klub Art.

10. 11. 19.00  WWW – FEstIval dEn poEzIE / hIčhaIKum 
projEKt / Bohdan BlahovEC / – večer slam 
poetry a básnické performance. Klub Art.

13. 11. 16.00 váClav BělohradsKÝ – návrat k identitě a ost-
růvky odporu. Klub Art.

14. 11. 16.30 GrEEn, holE a soustŘEdění – aneb golf se dá 
hrát všude. Přednáška SGO + OKO. Klub Art.

16. 11. 20.00 rouGh and roCKy road – bluegrass. Klub Art.
17. 11. 19.00 audIEnCE – Slezské divadlo. Klub Art.
20. 11. 18.00 ButtErFly KIss + thE Fall oF GhostFaCE + 

FEllasEa – koncert studentských kapel u pří-
ležitosti vyhlášení Ceny 17. listopadu za rozvoj 
občanské společnosti. Klub Art.

21. 11. 20.00 laCo dECzI – jazz. Klub Art.
22. 11. 18.00 4 X čErnÉ na BílÉm v lItEratuŘE a oBra-

zECh – literární večer – česko-polský transhraniční 
projekt. Klub Art.

23. 11. 20.00 sKarra muCCI – reggae. Klub Art.
24. 11. 20.00 umaKart – Umakart přivede vlky k vašim dveřím. 

Klub Art.
30. 11. 20.00 mIChal hrŮza – osobnost české hudební scény. 

Klub Art.
dŮm umění, otevřeno po–ne v 10–17 h.

vÝstavy – vernisáž všech výstav proběhne 8. 11. v 17 h.: maryla sobek / taller: 
objekt – oděv, 3x milan pitlach / Šanghajské práce, lubomír typlt / Žháři, Inter-
pretace aktu, skupina 42. Potrvají do 30. 12. 
doprovodnÉ aKtIvIty domu umění

  7. 11. 16.30 sKupIna 42 – přednáška G. Pelikánové 
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KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz

  8. 11. 18.00 čEstmír luKEŠ: pEru. Nejnovější přednáška vás 
zavede do tajemných And, navštívíte obrazem 
i nevšední místa z trekkingu v Peru. Sál knihovny

13. 11. 17.00 svatomartInsKÉ posEzEní. Nejen pro členy 
senior klubu. Pobočka Opava-Kateřinky.

  5. 11. – 30. 11. jIŘí pěluCha – KnIŽní IlustraCE. Knižní 
ilustrace z poetické knihy „Když Markétka sní své 
popletené sny“. Vestibul knihovny, otevřeno Po, Út, 
Čt v 9-18 h., St. v 9-15 h., Pá v 9-17 h.

KINO MÍR
  1. 11. – 2. 11. 18.00 muŽI v čErnÉm 3. Akční sci-fi USA.

  6. 11. 18.00 lovE. Milostné kriminální drama ČR, SR.
16. 11. – 18. 11. 18.00 BastardI 3. České kriminální drama.
22. 11. – 23. 11. 18.00 vE stínu. České kriminální drama.
27. 11. – 28. 11. 18.00 EXpEndaBlEs: postradatElní 2. Akční dobro-

družný thriller USA.
opavsKÝ FIlmovÝ KluB 

  5. 11. 18.00 čErvEnÉ stŘEvíčKy. Velká Británie, 1948, 136 
min., režie: Michal Powell, Emeric Pressburger. 
Setkáváme se s baletkou, která propadne sebezni-
čující vášni pro umění, které je ochotná obětovat 
prakticky vše. 

12. 11. 18.00 musímE sI promluvIt o KEvInovI. Velká Britá-
nie, USA, 2010, 112 min., režie: Lynne Ramsayová. 
Snímek přináší pohled na problematiku mladist-
vých masových vrahů očima matky mladistvého 
vraha.

19. 11. 18.00 hasta la vIsta. Belgie, 2011, 115 min., režie: 
Geoffrey Enthoven. Film inspirovaný dokumentem 
BBC pojednává o trojici handicapovaných, kteří se  
přes všechna svá postižení i přes protesty blízkých 
vydávají na svou cestu za rozkoší do španělského 
specializovaného nevěstince. 

26. 11. 18.00 traInspottInG. Velká Británie, 1996, 94 min., 
režie: Danny Boyle. Kultovní film založený nejen 
na příběhu, v jehož centru je parta mladých mužů, 
kteří se snaží uniknout z nudného konzumní-
ho života. Kromě alkoholu a sexu jsou pro ně 
vstupenkou do alternativního světa věčné zábavy 
především drogy. 

10. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL OUTDOOROVÝCH FILMŮ     13. 11. – 15. 11.
Pořádá Outdoor Films ve spolupráci se Slezskou univerzitou Opava a Lenkou Drastichovou. 
Předprodej vstupenek Sluna, podrobnější popis filmů v tištěném katalogu nebo na www.
outdoorfilms.cz. Místo konání: aula Slezské univerzity, Na Rybníčku 1.

  9. 11. 18.00 doprovodnÝ proGram – Island – cesta snů 
a návratů. Prezentace a povídání fotografa S. Švíky 
z jeho dvou cest na Island a Faerské ostrovy.

13. 11. 16.00 slavnostní zahájEní FEstIvalu – projekce 
vybraných ukázek filmů

17.00 aFtEr darK / po sEtmění (USA, 35 min.)
tajuplnÝ ostrov anEB svEdEná a opuŠtě-
ná (cZ, 28 min.)
rváčI (CZ, 57 min.)

19.30 rEd Bull supErnatural (USA, 5 min.)
sanCtum (AUS, 108 min.)

14. 11. 17.00 5 lEt s h20manIaKs tEamEm (CZ, 12 min.)
moonFloWEr (GBR, 38 min.)
návraty K dIvočIně – národní parK čEsKÉ 
ŠvÝCarsKo (CZ, 26 min.)
tŘI tÝdny v KaŇonu (cZ, 38 min.)

19.30 mErCÚŇ (SK, 18 min.)
alasKa, Canada 2011 (cZ, 18 min.)
alBánIE – KrásKa sE Špatnou pověstí (USA, 
35 min.)
nEznámá antarKtIda (SK, 40 min.)

15. 11. 17.00 rEd Bull sKydIvInG tEam (AUT, 2 min.)
CEsta za nadějí (CZ, 22 min.)
rEd Bull tImE run – turECKo 2011 (TRY, 3 min.)
pyGmEjovIa – dEtI dŽunGlE (SK, 52 min.)
that´s alasKa, man… (CZ, 12 min.)
sIBErut (CZ, 24 min.)

19.30 jaK jEl janEK do světa – sardInIE (CZ, 7 min.)
pEtr Kraus na GuatEmalE (GRQ, 4 min.)
touChInG thE voId / pád do tICha (GBR, 106 min.)

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  4. 11. 10.00 a 16.00 aŤ ŽIjE KoCourKov. Kejklířské divadlo. Pro děti 
od 4 let.

  6. 11. – 10. 11. na CEstě... Festival studentského divadla (pro-
gram na plakátech nebo na facebooku Festival-
-Na-Ceste).

11. 11. 10.00 a 16.00 dŘEvěnÝ vojáčEK. LS Broučci LD SVČ. Pro děti 
od 4 let.

18. 11. 10.00 a 16.00  hrnEčKu vaŘ! Divadlo Drak, Hradec Králové. Pro 
děti od 3 let. Předprodej Sluna.

25. 11. 10.00 a 16.00 čarodějná pohádKa. Divadýlko Mrak Havlíč-
kův Brod. Pro děti od 4 let.

  1. 12. a 2. 12. 10.00 a 16.00 mIKuláŠsKÉ nadílKy. Vstupenky v prodeji 
od listopadu v pokladně LD vždy v neděli během 
představení.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

  4., 11., 18., 
25. 11.

  9.00–12.00 mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 
jim přinést něco na zub. SVČ Husova. 

  1. 11. – 30. 11. ŠKola BruslEní. Pro děti od 5 let. Každou So 
v 8.30 h. a Ne v 7.45 h., do 9. 12. Info: p. Kalavský, 
tel.: 553 623 276, 606 528 562. Zimní stadion.

  3. 11.   9.00–12.00 BazárEK v domEčKu. Chcete-li doplnit svůj šat-
ník, či šatník svých dětí nebo prodat již nepotřeb-
né oblečení, vemte vše a přijďte. Info: p. Montago-
vá, tel.: 553 712 821, SVČ Jaselská 4.

10. 11. – 11. 11.   9.00–17.00 opaEXot 2012. Výstava exotického ptactva 
ve spolupráci s ČScH ZO 4 Opava. SVČ Husova.

10. 11. 15.00 duŠIčKování. Zábavné odpoledne pro rodiče 
s dětmi, plné dušiček, hejkalů a dalších strašidel. 
Info: p. Montagová, tel.: 553 712 821, estetika@
svcopava.cz. SVČ Jaselská 4. 

19. 11. 19.00 dIvoKÝ madaGasKar. Foto a video projekce 
K. a M. Motani. Loutkové divadlo SVČ Husova. 
Předprodej Sluna.

23. 11. 19.00 KatEŘInsKá záBava. Posezení u cimbálu. Info: 
p. Poláková, tel.: 553 712 821, Obecní dům.

25. 11. 10.00–12.00 vÝroBa vánočníCh ozdoB pro rodIčE 
s dětmI – pro předem přihlášené do 21. 11. Info: 
p. Montagová, tel.: 553 712 821. SVČ Jaselská.

14.00 vánoční pEčEní – výukový kurz pečení tradič-
ního drobného cukroví pro předem přihlášené 
do 21. 11. Info: p. Montagová, tel.: 553 712 821, 
estetika@svcopava.cz. SVČ Jaselská.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

hIstorICKá vÝstavní Budova, Komenského 10, otevřeno 9–19 h.
město – zámEK – KrajIna.  Potrvá do 3. 3. 2013.

arBorEtum novÝ dvŮr, stěbořice-nový dvůr, otevřeno denně 8-16 h.
BIomImEtIKa – InspIraCE pŘírodou. Potrvá do 30. 11.

památníK II. světovÉ válKy,  hrabyně, otevřeno denně 9-16 h.
vÝstavy: Ženy a válka (potrvá do 30. 11.), jedna oprátka za druhou – František 
skokan (potrvá do 30. 11.), Koncentrační tábor mittelbau-dora (potrvá do 30. 11.), 
válka očima válečných zpravodajů (potrvá do 30. 11.), heliodor píka – vojenský 
atašé v rumunsku (potrvá do 30. 11.), Šlechta ve službách masarykovy republiky 
(4. 10. – 30. 11.).
památníK pEtra BEzručE, ostrožná 35, otevřeno po-pá 8-12 h., 13-16 h.

ŽIvot a dílo FrantIŠKa papouŠKa. Potrvá do 31. 12.

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

do 2. 11. uKradEnÉ dětství: dětsKá práCE pohlEdEm 
čtyŘ čEsKÝCh FotoGraFEK. Součást kampaně 
„Stop dětské práci“. Díla z cest po rozvojových 
zemích světa vystavují A. Jungrová, L. Klicperová, 
M. Kutilová, J. Štuková (Kovaříková). Pořádá Ústav 
pedagogických a psychologických věd FVP a Člo-
věk v tísni, o.p.s. Vestibul auly SU, Na Rybníčku 1.
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  6. 11. 18.00 mIstr polsKÉho hororu stEFan GraBIŃsKI 
– pořádá opavská pobočka Literárněvědné spo-
lečnosti. Přednáší L. Martinek. Univerzitní budova 
Masarykova 343/37, posluchárna M13.

  6. 11. – 9. 11. na CEstě… Více na facebooku Festival-Na-ceste.
  7. 11. 15.00 sBěratElství, EmBlÉmy a Kulturní zKuŠE-

nost v ranÉm novověKu – v rámci projektu 
Popularizace nejnovějších výzkumných a vědec-
kých výsledků Ústavu historických věd Filozoficko-
-přírodovědecké fakulty přednášejí B. Balážová, J. 
Olšovský a L. Slavíček. Malý sál KD Na Rybníčku.

  9. 11. 10.00 podpora aKtIvního stáŘí v KontEXtu mE-
zIGEnErační solIdarIty – konferenci pořádá 
Ústav veřejné správy a regionální politiky Fakulty 
veřejných politik. Výukový areál Hradecká 665/17, 
posluchárna H3.

12. 11. 15.00 KdyŽ člověK ohluChnE – pořádá Akademická 
poradna Slezské univerzity. Přednáší E. Liberdo-
vá. Univerzitní budova Bezručovo nám. 885/14, 
posluchárna C21.

19. 11. 16.30 sEBEpoznání, KarIÉra a ŽIvotní naplnění 
I –pořádá Akademická poradna Slezské univerzity. 
Workshop vede J. Bernard. Univerzitní budova 
Bezručovo nám. 1150/13, posluchárna B3.

22. 11. 14.45 autorsKÉ čtEní josEFa WInKlEra – setkání se 
současným rakouským literárním tvůrcem. Pořáda-
jí Ústav cizích jazyků Filozoficko-přírodovědecké 
fakulty a Rakouské kulturní fórum v Praze. Univer-
zitní budova Masarykova 343/37, posluchárna M6.

26. 11. 16.30 sEBEpoznání, KarIÉra a ŽIvotní naplnění II 
– pořádá Akademická poradna Slezské univerzity. 
Workshop vede J. Bernard. Univerzitní budova 
Bezručovo nám. 1150/13, posluchárna B3.

26. 11. zahájEní Kurzu BarmanŮ pro vEŘEjnost 
– pořádá Ústav lázeňství, gastronomie a turismu 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty. Informace A. 
Burda, tel.: 608 720 910, e-mail: s.burda@seznam.
cz. Gastrocentrum, Hradecká 665/17.

28. 11.   9.00 práCE s moBIlním tElEFonEm pro začátEč-
níKy – posluchárna Olbrichova 625/25

28. 11. 13.00 práCE s moBIlním tElEFonEm pro poKročI-
lÉ – posluchárna Olbrichova 625/25

28. 11. 14.00 zátěŽovÉ sItuaCE v ŽIvotě studEnta a stra-
tEGIE jEjICh zvládání – pořádá Akademická 
poradna Slezské univerzity. Seminář vede H. Valeč-
ková. Bezručovo nám. 885/14, posluchárna c22.

unIvErzIta tŘEtího věKu
Cyklus přednášek slezsko v proměnách staletí, 

aula slezské univerzity, na rybníčku 1
  1. 11. 15.45 BaroKní malíŘství a soChaŘství vE sluŽ-

BáCh dolnoslEzsKÝCh KláŠtErŮ. Přednáší J. 
Olšovský.

  8. 11. 15.45 Kulty oBčansKÉ Éry: pomníK jaKo manI-
FEstaCE hodnot vE vEŘEjnÉm prostoru 
(na pŘíKladu raKousKÉho slEzsKa). Přednáší 
M. Pelc.

15. 11. 15.45 proměny opavy na pohlEdnICíCh na pŘElo-
mu 19. a 20. stolEtí. Přednáší J. Knapíková.

22. 11. 15.45 čEsKÉ „slEzanství“ v poválEčnÉm čEsKo-
slovEnsKu (1945-1969). Přednáší J. Knapík.

29. 11. 15.45 spECIFIKa hIstorICKÉho vÝvojE hlučínsKa. 
Přednáší Z. Kravar.

SPOLEČENSKÉ CENTRUM BREDA & WEINSTEIN
slavnostní otEvŘEní – 15. 11. 

Stage 1 10.00 slavnostní zahájEní pro vEŘEjnost
10.30–11.30 CIrKus troChu jInaK
12.00–14.00 soutěŽE o CEny
14.30–15.15 ŽElEznÝ zEKon

16.30 KoFE-In
17.35 pEtr stEBnICKÝ
18.35 hElEna zEŤová
19.30 ohŇostroj

Stage 2 11.30–17.00 dětsKÝ proGram. Namaluj vánoční dárek, 
vymaluj omalovánku, poskládej z papíru…

14.00–17.00 CIrKus troChu jInaK. Interaktivní pásmo her, 
kouzel, zábavy pro děti, tvarování balónků, klaun, 
karaoke – Hledáme Hlas Bredy.

15.30–18.30 FaCEpaIntInG
17.00 vyhláŠEní vítEzŮ hlas BrEdy

Programem provází moderátoři Monika Žídková a Jiří Basta. 

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz

  2. 11. 20.00 soIrEÉ – Dj Benny
  3. 11. 20.00 KonCErt – Hope astronaut + 3MD
  9. 11. 20.00 dIvadlo dno 
10. 11. 20.00 KonCErt – Kapriola + Bratři v triku
16. 11. 20.00 oldIEs párty – Djs Stipe Pacho Dush
17. 11. 20.00 KonCErt – Blue Effekt
23. 11. 20.00 drum´n´noIzE // rE-sEt 13 // 
24. 11. 20.00 KonCErt – Traktor + Orchidea
30. 11. 20.00 tEa párty – DJs Matty a Kami

FIlmáč – každé Út (6. 11. – Mary a Max, 13. 11. – Memento, 20. 11. – EARTH, 27. 11. 
– Muži, kteří nenávidí ženy)
studEntsKÝ juKEBoX – každou St

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz
  5. 11. a 19. 11. 18.30 mEdItační vEčEry –  škola meditace Ostrava

  6. 11. 18.00 homEopatICKá pŘEdnáŠKa – lékař A. Fesik: 
Léky snížené imunity, hnisání a bolesti

  7. 11. 19.00 IndICKá hudBa – KonCErt. Meditace s přednáš-
kou a čtením z úryvků z knihy Legenda o Dagat 
Trikonu. 

20. 11. 19.00 marEK ŠImíčEK: stovky km pěšky a na bruslích 
zimním pohádkovým Bajkalem

HOLOS, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ, OPAVA
Holos centrum, M. Dolanské 12, Opava – Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, 603 718 185,  
holos@holos.cz

14. 11. 18.00 Úvod do BudhIzmu a BudhIstICKÉ mEdItaCE. 
Láma Sangye z Bratislavy povypráví příběh o tom, 
proč a jak Budha dosáhl osvícení. Střední zdravotnic-
ká škola, Dvořákovy sady 2. 

tvořivá dílna holos, Wolkerova 1, tel.: 603 284 737, tvorivadilna@holos.cz
  9. 11. 18.00 smaltovanÝ ŠpErK na píCCE
23. 11. 18.00 vÝroBa ozdoBnÝCh BroŽí
30. 11. 18.00 vÝroBa advEntníCh ozdoB

taneční a vzdělávací centrum holos opava, 
tělocvična střední zdravotnické školy, dvořákovy sady 2.

taneční škola: příjem nových členů vždy v Po, Čt v 16 h., nově: Salsa, Bachata 
a jiné latinskoamerické tance, večerní taneční pro dospělé, taneční klub. Japonská 
tradiční bojová umění s mečem a holí – iaidó a džódó (vždy v Po a Čt v 17 h.). Info 
p. Váňa: 607 794 757. 

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.optys.cz

18. 11. 14.00–17.00 autoportrÉt anEB jaK vIdím sám sEBE. 
19. 11. 15.00–18.00 KonturovÉ malování na hEdváBí. 
20. 11. 15.00–18.00 vánoční lInoryt. 
21. 11. 15.00–18.00 malování na dEŠtníKy. 

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz

  7. 11. 17.00 těhotnÉ plavání – psychofyzická příprava 
na porod

  8. 11.   9.00–15.00 vanovÉ plavání – pro děti od 8 týdnů s ukázkou 
podpůrného cvičení kojenců

14. 11. 17.00 těhotnÉ CvIčEní – psychofyzická příprava 
na porod

23. 11. a 24. 11. montEssorI pEdaGoGIKa I. – vzdělávací 
kurz – možnost pochopit potřeby jednotlivých 
vývojových období dítěte. 23. 11. v 15-18 h., 24. 
11. v 8-18 h.

laKtační poradna – každé Út v 10 h., plavání kojenců a batolat

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava, tel.: 723 391 163, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz

 2. 11. 15.00 prŮvod světÝlEK – odpoledne plné zábavy, 
pohádka, cvičení a překvapení (rezervace nutná)
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  7. 11. 15.00 – 18.00 hErna pro vŠEChny – volná zábava v hernách 
pro babičky, maminky a děti

15. 11. 15.00 – 18.00 hErna s vv – odpoledne plné zábavy s tvořením
29. 11. 14.00 pŘíKrmy – setkání s paní Vrablovou
29. 11. 15.00 sEtKání po porodu – povídání o zkušenostech 

v prvních týdnech dítěte v domácí péči
Cvičení pro děti od 3 měsíců do 4 let – přihlášky v centru 

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
5. 11. v 16-17 h. – „vytvořme si stát“ (aktivita s tematikou globální a interkulturní 
výchovy), 13. 11. v 16-18 h. – Filmový klub, 19. 11. v 16-17 h. – výtvarný ateliér 
na téma „Barevný podzim“, 24. 11. – Celodenní výlet do landek parku, 27. 11. 
v 16-17 h. – diskusní klub na téma „Když kluk potká holku/když holka potká 
kluka“.

RODINNÁ KAVÁRNA MRŇOUSKOV
Nám. sv. Hedviky 9, Opava, tel.: 775 591 984, info@mrnouskov.cz, www.mrnouskov.cz
5. 11. v 16-17 h. – seminář o výchově dětí od 0-6 let, přihlášky: 775 938 070, 17. 11. 
od 15 h. – mrňouskov slaví 2 roky, každou St od 10 h. – Kroužek tvoření pro děti 
od 2 let, každý Čt od 10.30 h. – pohádkování. 

KURZY A NÁBORY
tanEční mIstŘI mIroslav a andrEa hartmannovI – pořádají taneční kurzy 
pro manželské a partnerské páry (základní, mírně pokročilé, pokročilé a super po-
kročilé páry). Zahájení 7., 8. a 9. 1. 2013, Sněmovní sál minoritského kláštera. Info: 
www.tanecnihartmann.cz, tanecnihartmann@seznam.cz, tel.: 739 676 631.
tanEční mIstŘI mIrEK spáčIl a E. mEInhardová (tŠ vítr) – Příjem při-
hlášek do kurzu pro dospělé se zahájením v lednu 2013. KD Na Rybníčku. Info: 
603 527 133, www.vitr-opava.cz.
„pomoz mI, aByCh to doKázal sám“ –  5. 11. v 15.30-17.30 h. Pořádá rodinná 
školka Rolnička. Představení pomůcek Montessori pedagogiky. Obecní dům. 
vědomí srdCE o. p. s., Olomoucká 2, www.vedomisrdce.cz. 22. 11. v 16 h. Hrátky 
se skřítky (program určený rodině s dětmi za účelem rozvíjení dětské spirituality) – 
rezervace: tichackova.monika@seznam.cz. 30. 11. v 18 h.  Intuitivní aromaterapeutická 
masáž obličeje a krční páteře (přednáška a praktická ukázka) – rezervace: P. Majewská, 
tel: 728 748 823. Numerologická školička s D. Halotovou (numerologický kurz zaměřen 
na význam čísel a jmen v našem životě) – rezervace: P. Majewská, tel.: 728 748 823.
BudouCnost patŘí těm, KtEŘí věŘí svÝm KrásnÝm snŮm – 1. 12. v 10-17 h. 
Objevit a pojmenovat si svůj sen, to jsou první kroky, které všem umožňují vydat 
se na cestu. První celodenní hledání, na kterém bude čas a prostor položit si „velké 
otázky“, interaktivní cvičení, diskuse a nástroje inspirace. Přihlášky do 12. 11: info@
cz-exipo.com, tel.: 732 878 733. Obecní dům, Schösslerův salónek.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  4. 11. a 18. 11. 16.00 lÉčEní nEmoCí a jInÝCh proBlÉmŮ pomoCí 

pozItIvní EnErGIE. Pořádá Nová naděje Opava, 
tel.: 777 821 514. Obecní dům, 2. patro.

  6. 11.   8.00 – 15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. V. 
Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Objednávky 
osobně nebo na tel.: 732 256 115.

  9. 11. 18.00 mIChElanGElo a vItErBsKá CírKEv – umění 
a neúspěšný pokus o smíření katolíků a protestan-
tů. Přednáší historik umění M. Pavlíček. Evangelic-
ká fara, Lidická 2.

12. 11. 15.00 proměny EXpozIC v hIstorICKÉ Budově 
slEzsKÉho zEmsKÉho muzEa v opavě. Beseda 
s B. Honkovou ze Slezského zemského muzea. 
Pořádá StOpa. Klub důchodců, Masarykova.

19. 11. 18.15 lÉčEní duChovní CEstou dlE učEní Bruna 
GrÖnInGa. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. 
Noví zájemci se přihlásí na tel.: 732 518 025, 
553 734 117. Info: www.bruno–groening.org/tsch.

26. 11. 15.00 zIKmund jaGEllonsKÝ: polský princ na opav-
ském knížecím stolci. Beseda s P. Kozákem. Pořádá 
StOpa. Klub důchodců, Masarykova.

27. 11. 17.30 písmEnKová polÉvKa – ÉčKa v potravInáCh. 
Přednáší L. Votoček. Klub zdraví, Na Rybníčku 60. 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  5. 11. 18.00 noC sE straŠIdly. Večerní škola plná strašidel, 

rozmanitých svítidel, duchů a tajemných úkolů. 
Vstup v kostýmech vítán. Pro děti, rodiče a přátele 
školy. ZŠ a MŠ Šrámkova. 

10. 11. 14.30 děrnIčanKa. Předprodej ve Sluně a v pokladně 
kina Mír. Pořádá ag. Mazel-Mirek Masařík. Kino Mír.

10. 11. 15.00 oslava 10. vÝročí CEntra ElIm. Rolnická 21A.
10. 11. 18.00 muŽI, anI ŽEny nEstárnou. Sváteční koncert. 

Účinkují: E. Šporerová, O. Procházková, J. Poledno-
vá, J. Halama, K. Kostera, E. Trupar, M. Nakajima, F. 
Šmíd. Na programu: operní a operetní árie, dueta 
a písně… se vzpomínkou na izraelsko-americké-
ho pěvce Roberta Blocha. Pořádá Ag. K. Kostery. 
Předprodej Sluna. Minorit.

15. 11. 19.00 autumn tour 2012. Podzimní písničkářské 
turné seskupení Kofe@Vlna, Silvie Forsyth, Pavel 
Tabásek. café Evžen, Beethovenova.

15. 11. – 18. 11. opava Cantat – 4. celostátní přehlídka stře-
doškolských pěveckých sborů. Program: 16. 11. 
v 15-17 h. – soutěžní vystoupení (Sněmovní sál 
minoritského kláštera) 16. 11. v 20 h. – zahajovací 
koncert – SPS Konzervatoře P. J. Vejvanovského 
v Kroměříži (kostel sv. Václava) 17. 11. v 10.15-
13.15 h. – přehlídková vystoupení (Sněmovní sál 
minoritského kláštera) 17. 11. v 18.30 h. – závě-
rečný koncert oceněných sborů (Kulturní dům 
Dolní Benešov)

17. 11. 19.00 podzImní Country ŠIráK. 18. ročník největší 
country akce opavského regionu, přehlídky nejlep-
ších country kapel z Opavy a okolí (Kotva, Stašeko, 
Country s. r. o., Opavská IV, Karavana a Azyl). Jako 
host vystoupí bluegrassovo-folkovo-vokální 
skupina Welcome drink. Předprodej Sluna. Kulturní 
dům Na Rybníčku.

18. 11. sEtKání pŘíznIvCŮ spolEčEnsKÝCh tanCŮ. 
Bez omezení věku a stupně pokročilosti. Pořádá 
TŠ Vítr. Obecní dům, Mokré Lazce. Info: www.vitr-
-opava.cz. 

29. 11. 13.00 – 17.00 dEn otEvŘEnÝCh dvEŘí. ZŠ pro tělesně postiže-
né Opava, Dostojevského 12. Prohlídka netra-
dičních prostor školy i rehabilitace, pedagogické 
pomůcky pro žáky se zdravotním postižením 
a znevýhodněním, prodejní výstavka výrobků 
chráněných dílen Charity Opava.

30. 11. 18.00 vánoční KonCErt orChEstru váClava hyB-
ŠE. Vystoupí sólistka operety Karlínského divadla 
v Praze P. Břínková a muzikáloví zpěváci V. Savinco-
vá, V. Vítová, K. Korsa a O. Weis. Na programu zazní 
slavné světové melodie, vánoční písně a koledy... 
Pořádá Umělecká agentura Karel Kostera a Matice 
slezská. Předprodej vstupenek Sluna. Kulturní dům 
Na Rybníčku.

30. 11. a 1. 12. advEnt na zEmědělCE. 5. ročník. Soutěže, zví-
řátka, výroba svíček a adventních věnců, výstava 
Betlémů, cimbálovka, ohnivá show, ohňostroj, 
vystoupení základních škol, zdobení baněk a per-
níčků. 30. 11. v 9-18 h., 1. 12. v 9-17 h. Masarykova 
střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola, 
Purkyňova 12.

  2. 12.   8.00 – 18.00 vÝstava BEtlÉmŮ. Betlémy a výrobky s vánoční 
tematikou, které připravili občané Stěbořic i okolí. 
Bohatý program, v 15 h. vystoupí Chlapecký sbor 
ZŠ Stěbořice. Kulturní dům ve Stěbořicích.

SPORTOVNÍ AKCE
danCE4lIFE Cup 2012 – taneční soutěž tanečníků z celé ČR, kategorie: sólo, 
duo a malá skupina, taneční disciplíny: Disco dance (10. 11.) a Hip hop (11. 11.). 
Víceúčelová hala.
aIKIdo dojo opava, Sadová 4, tel.: 604 219 984, www.aikido-dojo-opava.cz, aiki-
do.dojo.opava@seznam.cz. Rodiče s dětmi 3-4 roky (St v 16.45 h.), přípravka 5-7 let 
(Čt v 16 h.), mladší děti 6-9 let (Po a St v 16 h.), starší děti 10-13 let (Po a Čt v 16.45 
h.), mládež od 14 let a dospělí: skupina 1 (Po a Čt v 8.30 h., Út v 9 h.), skupina 2 
(Po a St v 17.30 h., Čt v 17.30 h.), skupina 3 (Po v 20 h., Út a Čt v 19.30 h.), dospělí 
nad 40, 50 a více let: skupina A (St a Pá v 9 h.), skupina B (Út a Čt v 18.30 h.). Nábor 
nových členů probíhá před každým tréninkem.
studIo tanytany, Sadová 46, tel.: 604 214 103, www.tanytany.cz. Po: v 15.30 h. 
tanec dětičky 4-6 let, v 16.30 h. tance a cvičení pro těhotné, v 17.30 h. břišní začá-
tečnice, v 18.30 h. powerjoga, v 19.30 h. latina. Út: v 15.30 h. děti 7-12 h., v 16.30 
h. flirt, kabaret, v 17.30 h. flamenco, v 19 h. břišní středně pokročilí. St: v 17.30 h. 
břišní začátečnice, v 18.30 h. joga. Čt: v 16.30 h. břišní pro všechny, v 17.30 h. břišní 
pokročilí, v 18.30 h. drum orient.
studIo vItalItÉ, tel.: 731 774 974, eva.nesutova@studiovitalite.cz, www.studio-
vitalite.cz. Čtyřtýdenní kurzy Aqua Fitness – zahájení 1. 11. v 17-18 h. a v 18-19 h., 
Nordic Walking – 7., 14., 21., 28. 11. vždy v 17-18 h.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
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1 9 8 3 6

2 5 6 4

6 5

8 9 3

4 6 5

9 3

4 2 8 1

3 1 5 4 2

1 Pak

2 N Tropické ovoce

3 e Zálusk

4 M Nevlastnit

5 o Kapesní nůž

6 C Malé dítě

7 N Mlecí zařízení (mn. č.)

8 Ý Následující za šestým

9 Společně

ÚSMĚVNÁ 
DOPLŇOVAČKA 
PRO DĚTI
„Mami, můžu si vzít 
z ledničky kousek 
šunky?“ „Nechej ji 
raději na snídani 
nemocnému tátovi, 
Alenko. Snad vydrží 
do rána.“ „Já myslím, 
že jo. Vždyť … (dokončení 
na podbarvených 
políčkách, čteme 
po řádcích).“

Vážení čtenáři, pro tři dětské výherce máme připraveny reflexní pásky na ruku 
s logem města a tři výherci křížovky od nás tentokrát získají tašku přes rameno. 
Znění tajenek můžete zasílat do  15. listopadu, a  to buď na  adresu: Magistrát 
města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: 
hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně magist-
rátu. Správné znění tajenky říjnové křížovky zní: cyprián Lelek, kněz a pedagog. 
Řešení sudoku: Rozhon (okolo, zout, hlt, oo, n). Řešení minizrcadlovky pro mlá-
dež: moc daleko. Skládací deštník si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Marie 
Schneidrová, Libuše Kalužíková a Josef Fiedler. Gumový náramek získává: Tereza 
Lexová, Petra Magrlová a Honzík Montag.  

KŘÍŽOVKA S ANEKDOTOU

MATEMATIcKá ÚLOHA A SUDOKU
Žulový blok. Objem osamělého žulového bloku 
ve tvaru kvádru je 1001 m3. Jaké jsou délky jeho stran, 
jestliže to jsou celé metry? Váš výpočet nebo odhad 
si můžete porovnat s výsledkem ukrytým v sudoku, 
které řešíme podle známých pravidel. Strany 
kvádru se dozvíte z podbarvených políček sudoku. 
Dvojciferné hodnoty se čtou diagonálně odleva 
doprava nahoru.

Pomůcka: Liberární Německý
Ákis, Osmi- Zastarale Lopatka Kulovitá strana ná- Jméno Středověká Zkratka výrobce Kovonosná Polední Planetka Maďarská Karetní

ceara, veslice Slovan na míchání baktérie rodně so- spisovatele notová yardu tiskařských hornina jídlo č. 909 jaderná trumf
KBA, Ulla těsta ciální (zkr.) Jiráska značka strojů (zkr.) (sloven.) elektrárna

Semknuté
Starověký rody Obilné
obyvatel Zastarale zrno bez

Kampánie věštec slupky
Ustálené

pořadí Zurčet
slov ve Opět

větě
2. DÍL

1. DÍL TAJENKY
TAJENKY Celní

poplatky
Francouz. Adamovské

Pták zn. aut strojírny
(zoolog.) Sněm Přibližně

(knižně)
Strojní a Bahenní

Ušlechtilý traktorová sopka
vápenec stanice Harmonicky

Druh seřízená
Náš býv. Starořím.  

ombudsman Druh platidlo
(Otakar, svetru Sarmati  

1932-2010)
Brazilská

Inic. herce bavlna Krasavec Chem. zn. El. nabitá
Deyla Mrknutí z řecké thulia částice

mytologie
Local 

Kód Poraziti Prezent Pramáti Loop Un- Kterým Zámořský
Arménie Nářečně bundling směrem stát

inu (angl. zkr.)

3. DÍL
TAJENKY

Nejvyšší
bůh skan- Hloupé že- Úplně
dinávské ny (expr.) stejně

mytologie
Syn boha

Zn. našich Fauna Duševní
dlaždiček (řecká otřes

mytologie)

Zaměstnání
Rodina diskutuje o tom, jaké 
zaměstnání by si měla vybrat jejich 
sice pohledná, ale ne moc chytrá 
dospívající dcera. Vtipálek děda 
zamudruje: „Já to vidím asi tak. Pro 
naši Adélku... (dokončení v tajence 
křížovky).“
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RD 6+1
 5.250.000 Kč

 Opava

RD 2x 3+1
 2.250.000 Kč

 Branka u Opavy

nájemní dům
 3.990.000 Kč

 Opava

RD 4+1
 690.000 Kč

 Neplachovice

 Otice

3+1 a 4+kk
 4.100.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý,
J. Fischer, T. Kořistka, J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Lichá

 Leskovec u Březové

RD 3+1
 1.600.000 Kč

RD 4+KK
 2.600.000 Kč

 Opava

RD 2+1
 445.000 Kč

 Bratříkovice

RD 3+1
 2.350.000 Kč

 Vávrovice

Přijďte si vyzkoušet Varilux S Design za zaváděcí cenu
(akce platí do konce listopadu)

Kolářská 18, Opava, tel.: +420 603 238 656
Na potůčku 21, Hradec nad Moravicí, tel.: +420 739 479 015 

• Poprvé zcela bez omezení
• Širokoúhlé vidění

•  Rovnováha při pohybu

Revoluce ve vidění
s progresivními
čočkami
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vánoční ozdoby můžete tvořit 
do 22. listopadu
Soutěž O  nejkrásnější vánoční ozdobu 
pokračuje také v  listopadu. Děti, mládež 
do  15 let a  kolektivy mohou své výtvory 
nosit na  Hlásku do  3. patra, dveře č. 65 
nebo 64 až do 22. listopadu. Ozdoby poté 
budou vyhodnoceny porotou složenou 
ze  zástupců města. Slavnostní vyhlášení 
vítězů a  předání cen proběhne tradičně 

v rámci programu vánočních trhů 11. pro-
since od 10 hodin na Dolním náměstí.

projekt Culture change slezského 
gymnázia finišuje
Poslední společné setkání studentů Slez-
ského gymnázia a Gimnazjum nr 1 z Oddzi-
ałami Integracyjnymi, Rydultowy proběhlo 
v samotném srdci Beskyd. Setkání bylo za-
měřeno především na výcvik techniky nor-

dic walkingu, cílem bylo zdolání co největší-
ho počtu vrcholů Beskyd. Studenti nakonec 
pokořili kromě Lysé hory také Tanečnici, 
Kykulku a Ostrou horu. Slezské gymnázium 
chystá na leden 2013 fotografickou výstavu 
mapující celý projekt. Ten byl spolufinanco-
ván z  mikroprojektů v  Euroregionu Silesia 
v rámci Operačního programu přeshraniční 
spolupráce České republika – Polská repub-
liky 2007–2013. 

Projekt Finanční gramotnost má umožnit žá-
kům základních škol získat zábavnou formou  
zkušenosti z  oblasti osobních financí, které 
by jim mohly pomoci uspět v osobním životě, 
při volbě povolání  a případně i  do budouc-
na při hledání zaměstnání. Jeho cílem je po-
moci školám implementovat nejmodernější 
způsoby výuky finanční gramotnosti, naučit 
žáky, jak si vytvořit „štít“ proti nebezpečím, 
která v  reálném životě hrozí, jako například 
nebezpečí propadnutí do hlubokého dluhu 
kvůli kreditní kartě, špatného pojištění, špat-
ně nastavené hypotéky, nebezpečí „akčních 
nabídek“ nebo nevhodného investování.
„Vyučovat finanční gramotnost prostřed-
nictvím hry nabízené firmou KFP se nám, 
po zhlédnutí prezentace projektu na ZŠ E. Be-

neše,  jeví  nejen jako zábavné, ale hlavně 
poučné a  pro žáky snadněji pochopitelné.  
Sehrát tuto hru a přitom vysvětlit výuku, má 
určitě větší dopad, než jen žákům „vtloukat“ 
do  hlavy teorii. Při hře si různé situace zažijí 
na  „vlastní kůži“ a  vryjí  do  paměti mnohem 

více, než když si teorii přečtou v knize nebo ji 
uslyší od pedagoga,“ potvrdili  pedagogové 
ostatních opavských škol, kteří se prezenta-
ce také zúčastnili.
Vzhledem k nebývalému zájmu, jak ze stra-
ny pedagogů, tak i žáků, se statutární měs-
to Opava, jako zřizovatel, rozhodlo projekt 
podpořit. „Bylo by úžasné, kdyby tento výji-
mečný projekt, který považujeme za význam-
ný vklad do života našich dětí, byl podpořen 
také sponzory z  řad firem našeho regionu,“ 
uvedla první náměstkyně primátora Pavla 
Brady a  dodala: „Opava by se tak stala prv-
ním městem České republiky, umožňujícím 
žákům přijatelnou formou hry učit se finanční 
gramotnosti na  všech svých základních ško-
lách.“ 

Na Mařádkově staví perníkovou chaloupku

Chtějí postavit největší perníkovou cha-
loupku vyrobenou z  této pochoutky. Po-
kud se všechno podaří, perníková cha-
loupka by měla být 2 metry široká, 3 metry 
dlouhá a  tyčila by se do  výšky 2,5 metru. 
„Jednalo by se o největší perníkovou stavbu 
z dosud realizovaných,“ říká ředitel školy Mi-
chal Vitásek a  dodává: „Naším cílem je na-
učit děti spolupráci, vytrvalosti, víře ve vlast-
ní schopnosti a také udělat radost ostatním, 
jak dětem mateřské školy, tak i  těm z  ostat-
ních škol, rodičům a veřejnosti.“
Stavba je náročná jak na  čas, tak i  na  pro-

středky a  samotnou práci. Děti se svými 
učiteli na  chaloupce pracují především 
ve svém volnu. „Chtěli bychom touto cestou 
požádat všechny, kteří mají rádi perník a náš 
nápad se jim líbí, o pomoc při zajištění suro-
vin nutných k výrobě perníku nebo o finanč-
ní prostředky na  jejich nákup,“ žádá ředitel 
Vitásek. Na  obří perníkovou chaloupku je 
přitom potřeba 250 kg mouky, 300 kg cukru, 
12 kg mleté skořice, 12 kg koření do perní-
ku, 25 kg medu, 35 kg másla a nakonec také 
1800 kusů vajec. 
První perníky začaly děti péct v září tohoto 

roku. Stavba v  tuto chvíli tedy pokračuje 
a měla by být hotová v lednu příštího roku. 
„S výsledkem naší práce bychom se samozřej-
mě rádi pochlubili. Chaloupku představíme 
na společenském večeru, který se bude konat 
v  naší sportovní hale. Připravujeme také zá-
bavný doprovodný program pro děti,“ uzavírá 
Michal Vitásek.
Pokud chcete se stavbou perníkové cha-
loupky jakýmkoli způsobem pomoci, mů-
žete se obrátit na  koordinátora celé akce, 
pana Luboše Valentu na  telefonním čísle 
602 169 509, případně 734 854 515.

Finanční gramotnost na základních školách
ve dnech 12. až 14. září proběhla na základní škole edvarda beneše prezentace projektu Fi-
nanční gramotnost, které se zúčastnilo sto žáků 8. a 9. ročníků.

o zápis do Guinessovy knihy rekordů se pokouší žáci základní školy mařádkova.
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Odevzdejte nefunkční zářivku ZDARMA 
do sběrné nádoby EKOLAMP ve sběrných

 dvorech, úřadech a obchodech.

Do sběrné nádoby patří
kompaktní úsporné zářivky, výbojky, 
lineární (trubicové) zářivky do 40 cm, 

světelné zdroje s LED diodami.

Svítím vám dlouho. 
Až dosloužím, patřím 

do sběrné nádoby.

EKOLAMP s.r.o., infolinka: 810 888 100, www.ekolamp.cz

m
yslím

eekologicky

K R áTc E

tanečníci roztančí opavskou halu
Příznivci tance jsou zváni ve  dnech 10.–11. 
listopadu do víceúčelové haly na Dance4Life 
cUP 2012. Tanečníci z  celé České republiky 
zde předvedou své umění v kategoriích sólo, 
duo a malá skupina. Taneční disciplína Disco 
dance proběhne v sobotu a na neděli je při-
praven Hip hop.

Úspěch opavských škol v odznaku 
všestrannosti 
Koncem září proběhlo v Praze finále Odznaku 
všestrannosti olympijských vítězů. Opavu re-
prezentovali žáci ZŠ Edvarda Beneše a ZŠ En-
glišova. Finále se účastnilo více než šest stovek 
žáků 2. stupně základních škol nejen z Česka, 
ale také Slovenska, Polska a Maďarska. V sou-
těži družstev zvítězila ZŠ Englišova, družstvo 
z E. Beneše skončilo na skvělém 12. místě. Jed-
notliví závodníci mohli také získat diamantový, 
zlatý, stříbrný nebo bronzový odznak. Diaman-
tovým se mohou pyšnit Englišáci Michal Kup-
čák, Denisa Václavíková, Petra Králová, Klára Po-
lednová a Vendula Gerecká. Zlatý získal Ondřej 
Harazim z Englišovy a Michaela Cvancigerová, 
Natálie Kociánová, Veronika Dostálová a Daniel 
Král z E. Beneše. Dominik Čermín a Josef Pfle-
ger z Englišky s Rudolfem Felbierem, Terezou 
Tkáčovou, Martinem Šustkem, Erikem Lojškou 
a Lucií Seidlerovou z E. Beneše obdrželi stříbrný 
a bronzový si vybojovala Eliška Březinová a Jan 
Novák z E. Beneše. Martin Šustek navíc v hodu 
míčkem vyhrál výkonem 87,5 metru. Překonal 
tím o 6 metrů výkon desetibojaře Romana Še-
brleho z exhibičního závodu.

Nové centrum Aikido Dojo
oddíl aikido dojo působí v opavě osmým rokem. 
od letošního podzimu má oddíl nové cvičící centrum.

Aikido patří mezi nejmladší japonská bo-
jová umění. Využívá sílu útoku proti agre-
sorovi, v  technikách pak především hody, 
páky a údery na citlivá místa těla. Je rela-
tivně nenáročné na svalovou sílu, proto je 
vhodné nejen pro muže ale i pro ženy, děti 
a  starší adepty. „Aikido rozvíjí schopnost 
koncentrace, koordinační schopnosti, učí ne-
agresivnímu pohledu na  řešení konfliktních 
situací. Je doporučováno také jako cvičení 
při bolestech zad,“ přibližuje toto bojové 
umění Vendula Klimešová z  Aikido Dojo 
Opava.

Členové oddílu od  svého založení cvičili 
ve  školních tělocvičnách. Od  září se však 
Aikido Dojo podařilo získat vlastní prosto-
ry v areálu Slezské tvorby na Sadové ulici. 
V  nové tělocvičně je na  stálo položených 
100 m2 tatami, speciální žíněnky, která se 
používá k  cvičení. Budova má také nové 
šatny a sociální zázemí. „V souvislosti s no-
vými možnostmi prostor jsme letos otevřeli 
také další skupiny. Jsou to především cvičení 
pro rodiče s dětmi od 3 let s prvky aikido a cvi-
čení pro osoby starší 40 let, seniory a osoby se 
špatnou fyzickou kondicí. Tady nabízíme ze-
jména protahovací cvičení a základy aikido,“ 
říká Vendula Klimešová a dodává: „Nabízí-

me kromě odpoledních a  večerních cvičení 
také ranní hodiny. Snažíme se tak vyjít vstříc 
lidem pracujícím na směny.“ 

Oddíl Aikido Dojo je podporován gran-
tovým systémem z  rozpočtu města. „Také 
díky tomu patří ceny za cvičení k těm nižším 
ve srovnání s jinými volnočasovými aktivita-
mi,“ doplňuje Vendula Klimešová. Náklad-
né není ani počáteční vybavení. „Pro za-
čátek stačí tepláky a triko. Cvičí se na boso,“ 
říká Klimešová. Zájemci se mohou do kur-
zů stále hlásit. Stačí přijít na kterýkoliv tré-
nink. Ten první je pro zájemce zdarma. Za-
čít podle Venduly Klimešové může každý, 
bez ohledu na předchozí zkušenosti nebo 
fyzickou kondici.

Foto: archiv Aikido Dojo
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Opaváci  
v Liptovském  
Mikuláši

Studenti Mendelova gymnázia jsou 
nejlepšími atlety republiky

Ve dnech 4.–5. října proběhla v Liptovském 
Mikuláši, partnerském městě Opavy, olym-
piáda žáků základních škol obou měst. 
Olympiády se zúčastnilo výběrové volej-
balové družstvo z opavských ZŠ, fotbalový 
tým ze  Základní školy Opava-Kylešovice 
a  atleti ze  Základní školy Englišova. V  kon-
kurenci sedmi škol z  Liptovského Mikuláše 
se naše družstva rozhodně neztratila a do-
sáhla výborných výsledků. Ve volejbale i fot-
bale získala zlaté medaile, v atletice čtyři zla-

té (skok do výšky chlapců, štafeta dívek na 4 
x 200 m, štafeta chlapců na 4 x 200 m, běh 
dívek na 600 m), čtyři stříbrné a tři bronzo-
vé medaile. Bylo překonáno sedm rekordů, 

které jsou zaznamenávány od vzniku olym-
piády v roce 2003, z toho čtyři překonali naši 
závodníci. V příštím roce bude hostitelským 
městem Opava.

Studenti Mendelova gymnázia ovládli 
cORNY Středoškolský atletický pohár, kte-
rý proběhl 8. a 9. října v Břeclavi. Do repub-
likového kola Opaváci postoupili nejlepším 
výsledkem krajských kol 9722 bodů. Roli 
favoritů pak potvrdili, když se v jim v břec-
lavském finále podařilo svůj bodový zisk 
ještě vylepšit na  9837 bodů. Vítězstvím si 

zároveň zajistili postup do světového finá-
le, které proběhne v červnu 2013 v Karlo-
vých Varech. Body získával tým ve složení 
T. Vystrk, L. Němec, D. Klinger, J. Rusek, D. 
Tesař, P.  Musil, M. Konečný, M. Sidunov, V. 
Melecký a  M. Hlaváček zejména vyrovna-
nými výsledky v  běžeckých disciplínách, 
skoku vysokém i dalekém. 

Opava je jediným městem v republice, které 
ve Středoškolském atletickém poháru mělo 
mezi 16 finalisty hned dvojí zastoupení. Kro-
mě vítězného družstva Mendelova gymnázia 
se do finále probojovali také studenti Střední 
průmyslové školy stavební. Ti nakonec obsa-
dili vynikající 5. místo a potvrdili tak atletické 
schopnosti opavských středoškoláků. 


